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PERŽVALGA-
„Lietuvos Valstiečių Sąjun

ga”, užsimezgusi pernai rudenį 
perpolitiš<ą lietuvių susiva
žiavimą Vilniuje, užėjus reak
cijai beveik visai pakriko. Pa
skutiniu laiku, kaip jau sykį 
minėjom, ji iš naujo pradėjo 
organizuotis ir jau turbut, turi 
tikrą programą (iki šiol buvo

. tik sumanymas). — „Liet.Vals.
Sąjunga”, kaip sako „Lietuvos | Suvalkų Organizaciją ir tt 
Ūkininko” redakcija, nėra tai Į Jis jau valanda laiko, 
atskira oginizacija, bet tiktai

Iš Lietuvos.
Laiškas draugams.

Vienas vaikinas, gyvenąs 
Pennsylvanijoj, gavęs laišką iš 
Lietuvos, rašo savo draugui:

Aš vakar gavau laišką nuo 
B. (jaunas ūkininkas, turįs 
apie 60-70 margų) duoda tau 
labų dienų. Aprašo truputį 
apie save, apie savo ūkę, apie

lotynų, lenkų, italų, prancūzų, 
voku č ų ir anglų kalbos, geo
grafija, aritmetika ir tt.

Mokiniai užsiima teipgi 
amatais. Iš Naumiisčio apskr. 
jau keliatas lietuvių vaikinų 
mokinasi toje mokykloje. Man 
žinomu yra du: Augustaitis iš

dal is

kaip 
sugrįžęs iš Vokietijos ir 

Lietivių Dem >kratų Įdirba (agituoja) tarp žmonių 
Įslaptydamasis. Sunkus esąs 
padėjimas: nuvargo, pailso,Valparaiso universitete

čius. Prie jo žymiai pasidau 
gino skaitytojų skaičius. Grin 
kiškio krasoje matyti šie laik
raščiai: „Vilniaus Žinios”,
„Lietuvos Ūkininkas”, „N.-iu 
joji Gadynė”, „Nt dėldienio 
Skaitymas” ir „Šiltinis”.

Pastaruoju laiku pas mus 
bežemiai ir mažažemiai pradė 
jo keištauti labai ant ponų. 
Išgi rdę apie tai, dvarininkai 
pasikvietė dragūnus jų dvarus Į mo. 
saugotų. K ai—k u r i uose u 11' u r** v*.. i«»<u ■,
džiuose buvo jau dragūnai at- teipgi rengiasi keliauti į tą 
joję pas ūkininkus„nedoimkų” Į mokyklą, 
jieškotų už pernykščius metus. 
Bet tas atsitiko dar 
esant laukuose ir todėl žmonės

Pr. Kaunas iš Balseliškių kai-
Girdėjau, kad nekurie 

veiveriškiai, kunigų patariami

lavinasi keliolika lietuvių (tarp sveikata sunyko ir pats neži- prašė atidėti lig rudenio. Vai- 
jų dvi lietuvaitė”). Prie uni- ną% ką dabar daryti: arda 
versi teto yra prirengiamoji slapstytis, ar važiuoti į Ameri-
mokykla, kur gali pastoti mo- ką. Ūkė labai blogai stovinti; 
kantys lietuviškai rašyti ir jis pats namieje. negal pasiro- 
skaityti. Mokytojų užduotis Įdyti, o motina esanti silpna ir 

negalinti viską gerai apžiūrėti.
Partijos reikaluose jau vėl 

susitvarkino; zanavykai susi
tvėrė skyrium ir pasivadino 
„Pilviškių rajonu”. Išrinktas 
komitetas ir buvo nusiųstas 
į VII partijom susivažiavimą. 
Rijono tvarka esanti gera, tik 
reikią knygyno, o tam trūksta 
pinigų ir knygų.

P. S Rods, buč a už niišęs. | 
R š) teipgi ap:e juodašime uj, 
kurie yra pabėgę iš Lietuvos. 
Aš labai nusistebėjau, kad jis 

hšranda juodaš mČiu ir J., mo 
kyioją, kuris buvo atvažiavęs 
į Š. R š >, kad jis išnešęs par 
tijos p’nigų 1006 rublių. Bet 
jis sugrįžo į Lietuvą ir, sako, 
bus t tojaus paš(tiktis į parti
jos teismą.

| Kitas juodašimtis A. J. ku
ris, kaip kokis plėšiką®, su re 
veiveriu rankoje nuo žmonių 
rinko aukas revoliucijai ir tą 
darė vardu partijos. Jis da
bar gyvena Amerikoje mieste Į lietuvių 
Donorą, Pa.

1 Tai tokios naujienos.
Grinkiškis (Krakių vale., 

Kauno gub.). šįmet tapo at
keltas pas mus kun. Bjtkevy 

Įču”, kuris, kaip įmanydamas 
ragina žmones skaityti laikr^š-

kuogreičiausiai išmokyti ang
liškai. Mokintis galima: į 
daktarus, advokatus, mokinto 
jus, pirklius, tėpliotojus, mu 
zikus ir svetimų kalbų. U ui 
versitete išguldoma ir lietuvis 
ka kalbi. To universiteto 
studentas B devičia antra kar
tu atsišiukia „Lietuvoje”, kad 
lietuviai, ypač lietuvės, norint' 
pasiekti augštesnį mok Ją, va 
žinotų j Valpira’uo (Indiana).

— Amerikos lietuvių kuni 
gų draugi ja ,,M>tinėlė”, k tip 
pram š i „Žvaigžde” rugpiuč <» 
8 d. m’este Atlantic C ty, N 
Y., turėjo 7-tą metinį susirin
kimą. Pribuvę tik 6 sąnaii i 
ir viens naujas prisirašęs, kun. 
A. Stauiukynas. Susirinkimas

Kačinausko stipendijas (po 
150 d. metams) irpripižinęs 
„pašelpą sumoje 100 dol. žino 
mai raštininkei Šatrijos Ra 
ganai, kuri dabar mokinasi 
Šveicarijos augštesnėse moky 
klose”. 

o

Nutarta atsišaukti į L. Kat. 
Federaciją ir visuomenę, kad 
dėtų aukas „Motinėlei”. — 
„M.” geležiniame kapitole turi 
$1,192,05, bėgamjame-$225, 

« 16.

džia davė laiko tik pusantro 
mėnesio. Kai bus toliau, pa
matysime.

Vilkaviškis (Suv. gub.). 
Rugpiučio 30 d. klausinėjo 
Gižų Lingio žandarų rotmistras 
Anenkovas apie 1 d. gegužės 

[ir sakėsi, jogei jisai esąs labai 
geros širdies žandaras — galį® 
paimti Lingį ir neimąs. Bet 
matyt negeroj valandoj žanda 
ras tuos žodžius išsarė, nes už 
2 dienų (s ibatoj) anksti rytą 

ja užpuolė ant 
norėdami Linjn o t 

Lingis bėgt, atsargi

Per tą mokyklą, žmoma, lie- 
javams Į tuvių vaikinų lenkinimas va

romas kuoplačiausiai.
Šakių m. gyvetojas Pr. 

Kraučiunas d^aprieš Velykas 
buvo padavęs prašymą, kad 
jam butų leista atidaryti Sa
kiuose lietuviškas knygynas; 
ir tiktai neseniai jisai apturėjo 
atsakymą, kad dėlei karės sto
vio negalima esą leisti jam 
įtaisyti minėtąjį knygyną.

Iš Griškabūdžio teismas ne- 
seniai tapo perkeltas į Nau
miestį, nes to reikalavę du 
valt-čiu (Lesnistvos ir S ntau- 
tų), o labiau-iai gal dėlto, kad 
Naumiestis ne teip pavojinga 
vieta, kaip kad Griškabūdis. 
Šio teisino tei-ėjas Kudirka, 
tarytum nelaukdama®, kad jį 
nen u galabytų „c’c' Ii kai”, kuri e 
ant jo labai keiš jo, o gal tik 
norėjo išgriebti pinigų, Mels
tuose pats škrito š vežimo ir 
nusilaužė koją. Dabar jisai 
gydose Karaliaič.uj^.

' t

Gelgaudiškio va-
tekliudė.1pradėjo dirbti plyni l,a* 

neseniai p-i-ta’y tas. 
per metus galės’ą pi-

i ages,

Lingio namo, 
>uimti.
niai vyt. Gal bot ir pakliuvęs 
Lingis į raudonsTil’ų 
bit nela:mė davė atsarginiai
belipant per tvorą ant Vėlinių 
pasikart. 1 ki atsikabino jisai, 
Lingis spėjo iš apsiavimo išsi 
nert ir toli nubėgi. Atsargi
niai paleido iš ilgosios keliatą 
š ivių, kulkos Lingiui pro ausis 
lik nuduzgė, 1 et i
Atsarginiams teko tik Lingio b™kas, 
apsiavimai. Sako,

Naumiesčio apskr. (Suv.
Nelabai kas žino, kad 
vaikai pradeda va 

mokintis net į Italijos 
(pa'ei Turiną),

žinoti
miestą Ivrea
kame Salezijunai zokoninkai 
įsteigė mokyklą lenkų vaiki 
nams nuo 16 iki 30 metų am 
žiaus, norintiems tapti rnisijo 
(neriais. Tenai išguldoma:

mil. dokaukų.
* • • * *Sakiuose, o teipgi ir arty- 

muose bažnytkiemiuose (Lik- 
šiuose, Sintautuose, Gr'.škab i-

viso alinių. Mat dabar valdžia, 
reikalaudama pinigų, daleidžia 
atidaryti alinę kiekvienam, 
kuiistik paprašo. Taigi vėl 
turėsime tiek-pat kaičiatuų,
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474 Vienybe
socijalistus tą ir tą nubausti, 
ir jie baudžia Lietuvos Soči 
jaldemokratų Partijas vardu. 
Norėdami prašalint tokius ap
sireiškimus, mę^ perspėjam,

Turime steigti Augustavo dvaro darbininkai, 
čia streikas’da trumpiau nusi
tęsė ir jau , po pusryčių stojo 
dirbti. Vadovaujantieji socija- 
lietų agitatoriai bandė sušauk
ti visus darbininkus iš aplin- kad nustotų dengęsi mųsų par- 
kinių dvarį| į girę, bet nenusi- tijos vardu žmonės, nieko ben- 
sekė, vieni visai neatėjo, o kiti dro su mumis neturintieji; jei 
nuėję į girią nesulaukė agita
torių.

Zyplių dvare streikas visiš
kai nusisekė. Darbininkams

kaip Beniaus.
blaivystės draugijas!..

Punskas Suv. g.). Atiduo 
ti karo teisman. Vincas Var
nelis ir Adomas Pečiulis ati
duoti Vilniaus karo teisman. 
Abudu kaltinami už išplėšimą 
monopolių, nuginklavimą sar
gybinių ir tt. Juodu yra už- 
kvietę savo apginėjais advoka
tą Vrublevskį ir kapitoną Sa 
zonovą. Apkaltinimo aktas 
buvo jiems įduotas rugpiučioj pastačius reikalavimus, gr. Pa 
23 dieną. („Liet. Lkin.” 

aSios vasaros straikai Nau
miesčio apsk., Suv. gub.
S ą vasarą, kaip rašo „Liet 

Ck." streikavo Gelgaudiškio 
Zyplių, Plokščių, Ilguvos ir 
Pavilkijo (Dalmanckio) dva 
ruošė.

Gelgaudiškio d varuose strei
kai nenusisekė. Priežastis ne- 
nusisekimo streiko Gelgaudiš 
kio dvaruose tame, kad dau
gelis darbininkų neprisidėjo 
prie straiko bijodami kazokų, 
kuriais užveizdas juos gazdino. 
( l žveizdas arba administrato
rius lenkas iš Austrijos, Sobo- , 
levski). Kazokų būrys, pa
kviestas pereitų metų rudenyj 
į Gelgaudiškį paties Komoro 
da ir dabar tenai stovi. Kita 
dalis darbininkų pasikakino 
pereitų metų laimėjimu. Se
nieji darbininkai neprisidėjo 
prie streiko dėlto, kad nepra- 
stot emeritūros; nes pernai 
metais darbininkams sustrei
kavus, Komaras, paskyrė tiems, 
kurie visą amžį dvare tarnavo 
ir toliau nepajiegia dirbti, | 
duot butą, kurą, 5 
nigų, apje 6 
pel. mi(%ių,

) tockis visus reikalavimus pri
ėmė. Visiems darbininkams 
ir šeimynai padidino algas ant

Plokščių dvaruose darbinio- 
’ I kai streikavo 3 dienas. Strei

kas laimėtas tik iš dalies, su 
labai žemoms išlygoms. Ilgu 

[voje tiek-pat laimėjo, kiek ir 
' Plokščiuose*

Sviatošino ir Panemunio 
dvarų savininkai, perspėdami 
streiką, patys padidinę algą ir 
ordinariją ant tiek, kaip Ilgu
voje ir Plokščiuose.

Lesnistvos dvaran, sakoma, 
pakviesti iš Naumiesčio kazo
kai sunkiai' sumušė kelioliką 
sustreikavusių darbininkų.

Ks-es.

L. S. D. P. praneszimas.
Lietuvos Socijaldemokratų 

Partijos Centro Komitetas rašo 
laišką į „Vii. Žinių” redakciją, 
kurį prašo ir kitų laikraščių 
atkartoti. Laiškas teip skam
ba:

'"Paskutinį laiką daugelyje
7 rub. pi I vietų pradėjo žmonės, nieko 

ūgių, 1 šė- bendro su mumis neturintieji, 
3 šėpel. avižų ir mųsų partijos vardu bausti 
į. žmones, ,,kirsti jiems po šešio-

Reikalavimai šįmet buvo į liką” (Suvalkų guberijoj), už
statomi mažesni negu pernai 
metą, bet nesant vienybės, nė 
tų nelaimėjo. Pirmiausiai 
pradėjo streikuot Valiulių
dvare (dvariukas nedidelis, ___  __ _______ j______________, 

4 kumečiai ir 2 španiniai) dar- kiai tos bausmės paskiriamos, 
bičiukai pastreikavę pusę die
nos, stojo prie darbo. Kelioms j tais, kas nors, piktumą ant ko 
dienoms vėliau sustreikavo turėdamas, įprašo tuos neva

dėlioti pinigų pabaudas, o kar
tais dargi gązdinti mirties 
bausme ir. retkarčiais tą savo 
gązdinimą užmušimais patvir
tinti. Kaip męs ištyrėme, tan-

neištyrus gerai dalyko; kar-

tijos vardu žmonės, nieko ben-

Suvalkų gubernijos į Centro 
Komitetą, męs tuo tarpu tokius 
paaiškinimus galime duoti:

1. Bausti Griškabūdžio tei* 
sėją (Naumiesčio paviete) Ku
dirką LS D.P. Suvalkų gu
bernijos organizacija, kurios 
vardu pas jį kreipėsi keli vyras, 
visiškai nebuvo tarus.

2. Minėtamjam N.13 ,,Nau
josios Gadynes” Sečkui buvo

ir toliau jie nenustos teip el
gęsi, partija priversta bus su 
jais aštriai apsieiti.

Kad žmonės galėtų atskirti, nusiųstas tas laiškas kelių žmo- 
kur mųoų partijos ir kur nekur mųsų partijos ir kur ne nių be organizacijos žinios. Ar 
mųsų — darbas, męs praneša- šečkus tikrai išdavinėjo, ar ne, 
me visuomenei: dar nesuspėjome męs ištirti.

1. Partija visiškai nepripa- 3. Rugpiučio 5 d. buvo atė- 
žįsta atiminėjimo iš šiaip (pri- ję į Sasnavą (Senapilės pavie- 
vatiškų) žmonių pinigų. te) pas ūkininką Kurtinaitį

2. Jei kur-nors kės šiokiu | keli vaikinai ir norėjo jį nu-
ar tokiu budu 
arba pinigai iš kur-nors 
imami, vietinė organizacija iš Irusiojo 
leidžia lapelį*, kuriame paaiš- Janaucko motiną; pasikalbėję 
kiną, keno tai buvo darbas,— su kurtinaičiu, jie netik ne- 
organizacijos, ar teip kokių nubaudė jo, bet dargi paliepė 
žmonių, partijos vardu prisi- kuogreičiausia Janauckienei 
dengusių. išsikraustyti. Ištyrę šitą da-

3. Organizacija tiktai tuo pyką, męs pranešam, kad tai 
met tesprendžia apie kokio ne partijos žmonės buvo. Tie- 
žmogaus nubaudimą, jei tas patįs vaikinai, mųsų vardu 
žmogus yra ką išdavęs arba prisidengę, ir kitose vietose 
valdžios tarnams apskundęs, lankosi.
Visi kitoki partijos žmonių ir Lietuvos Socijaldemokratų 
prašalaičių nesusipratimai ati Partijos Centro Komitetas. 
duodami trečiųjų teismui (so
dui) nuspęsti. I

4. Visokie baudimai, val
džios pinigų atiminėjimai ir - 
aukų rinkimas tedaromas tik 
tai tų organizacijų, kurioms | 
yra Centro Komitetas leidęs 
tai daryti; pavieniai’ partijos 
nariai ir dargi kuopelės neturi 
tiesos savarankiškai tedaryti.

Jei kas vartotų priklijuotus 
antspaudus (pi čėtis), tai pra
nešame, kad tai netikri; netik
ras teip-pat antspaudas su to 
kiu antrašu: „Lietuvos Soci
jaldemokratų Partija. Suval
kų gub. Organizacija” — tas 
antspaudas nebevaįrtojamas 
daugiau. Netikras teip-pat 
toks antspaudas: „Radviliš 
skaja gruppa Litovskoi Soči- 
jal-Demokratičeskoi Parti j i”.

Apie pavienius atsitikimus, 
dėl kurių buvo kreipiasi iš

nubaudžiamas bausti L. S. D. P. vardu už tai, 
pa- kad jis norėjęs išmesti numi- 

Kalvarijos kalėjime

Isz Didi. Britanijos.
Iš Škotijos.

Kaip iš tikrų šaltinių paty- 
i riau ,,Laikas” dvisavaitinis 
i Škotijos lietuvių laikraštis, 

kurs nuo nr. 9 šių 1906 m. 
buvo leidžiamas kun. J. Cu- 
berkio, su nr. 20 nustojo išei- 
dinėjęs.

Nekalbėsiu plačiai apie kun. 
Čuberkio leidžiamąjį ,,Laiką”. 
Įšokdavo iš netyčių į jo skiltis 
ir progresyviška žinutė, bet 
tikslas laikraščio buvo išart ir 
išakėt plačius Škotijos laukus 
po kurius tiktai buvo išsimėtę 
lietuviai ir išravėt visas usnis 
iš duosnių lietuvių tarpo.

Kun. Cuberkis savo straip
sniais ,,Dievo ypatybės ir žmo- 

į gus”, kėsinosi nustelbti visą
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negerą, pagal jo supratimą, 
mokslą, kurį užveisė tarpe 
Škotijos lietuvių visokie blogi 
žmonės, t. y. soči jai tatai, švie
suoliai ir tt., platindami įvai
raus turinio knygynėlias, įkur
dami draugystėles, keldami 
vakarus, sueigas ir pasiskaity
mo valandas.

Senių priežodis teip sako: 
„Laimę traukte /nepritrauksi, 
o nelaimė pati ateina”. Tas 
pats atsitiko ir kn. Čuberkiui. 
Jis uždedamas laikraštį manė 
išravėt visas Usnis, kad nestelb- 
tų derlingos žemės, teisingiau 
pasakius nekenktų bizniui, bet 
stojos kitaip. Nors ragino per 
savo pamokslus bažnyčioj, kad 
skaitytų jo laikraštį, tai nu- 
gruinę avinai, neklausė balso 
savo piemens. Avelės razda 
vo geresnį šaltinį karčiamoj 
pas barą, negu kunigėlio evan- 
gelijose, todėl visas darbas 
nuėjo ant niekų. O visokios 
usnys, kerojo sau toliau ir lei
do savo Šaknis vis gilyn, teip 
kad kun. Čuberkio „Laikui” 
jau įeigos čia nebuvo. Ir teip 
kun. Čuberkio „Laikas” už
baigė savo gyvenimą ramiai, 
be jokių „ceramonijų”, neatsi- 
sveikįdamas net nė su savo 
prieteliais, nė rėmėjais.

Nepadavė jis perdaugiausiai 
pasipiktinimo. Tiktai kelias 
žinutes patalpino labai mela
gingas, bet neatnešė nė nau 
dos, todėl teilsisvsau ramiai 
Škotijos grioviuose.

Ar pradės kada Škotijoj iš
eidinėti da koks nors lietuvis 
kas laikraštis, sunku atspėti, 
bet pirmasis „Laikas” šį-tą 
nuveikė ir daugelis jo page
dauja. V. S.

-------------- — > ------------- -

Ir pasklido balsas!...
Amerikos „Žvaigždė” be

rengdama Amerikoj lietuvių 
seserų kūtę (staipelę), toli už 
oceano, Lietuvoj, susilaukė sū
nelį „Šaltinį”. Šunelis da šla
pioms lupoms kartas nuo karto 
teip skaudžiai surinka, kad mo* 

tinėlė net nusišypso ir džiaug
damos giriasi, jog šuneliui 
subrendus busiąs iš jo geras 
rymiečių kardininkas.

Aš čia su viena tokiu at
balsių noriu supažindyt Ame
rikos lietuvius, kur močiutė 
„Žvaigždė”, džiaugdamosi savo 
šuneliu, jo balsą patalpino sa
vo palose.

„Šaltinio” pacijantas Pašei- 
menis, korespondencijoj apie 
Pilviškius šitaip kalba: kad 
ten (netoli nuo „Šiltinis” ren
tinių) jau keli metai atgal atsi
rado „naujos šviesos”, arba 
(kaip ,,pasenusios šviesos” mo 
kytojai skelbia) geriaus paša 
kius tamsybės apaštalai. Ir 
kad tie (sulyg Pwseimenio mil 
nymo) tamsybės mokytojai 
netik ką nėjo į bažnyčią klau-< 
syti mišių ir pamokslų, bet 
pasistengė ir kitus atkalbinti 
darydami „mitingus” (susirin
kimus) pasikalbėjimams.

Teisybę ištari ai garbingas 
Pašeimeny, manančiam žmogui 
gėda buvo eit į bažnyčią klau
syt, kad kunigėliai iš sakyklos 
keikė skaitančius lietuviškas 
knygeles, liepdami aklai klau
syti svietiškos ir dvasiškos 
valdžios. Skaudu buvo gir
dėti, kada carui Mikei savo 
valdininkų balsu pašaukus 
Lietuvos sūnūs į jų biurokra
tiškas skerdyklas, arba gru 
džiaut juos į Azijos tyrus su
šaudyti japonams ginantiems 
savo Šalį — šv. Rymo-katalikų 
bažnyčia pastatyta kruvinu 
prakaitu lietuvių-žmonelių ant 
šventos Lietuvos žemės, balsu 
nuriebėjusių prabaščių liepė 
klausyti svietiškos valdžios, 
aklai pildyti paleistuvių-biu- 
rokratų norus; varomus į karę 
Lietuvos sūnūs prabašČiai pa 
laimino, net ir kryžių davė pa
bučiuoti ir Kristuje palydėjo 
einančius užmušti ir pralieti 
nekaltą artymo kraują. O tie, v
sulyg „Sritinis” pacijanto Pa- 
šeimenio išsireiškimo, tamsy
bės mokytojai tuomet į bažny
čią nėjo, bet atpenČ — darė 
mitingus, aiškindami negerą 

^raugijos surėdymą, ir rado 
sau pritarėjų.

Toliaus Pašeimenis sako: 
„Mokinių jiems nepritruko, į 
trumpą laiką gerai perėmą 
garsinamąjį mokslą ir laukė 
progos su juom pasirodyti ir 
toji proga atsitiko pernykščiais 
metais. Prasidėjus bruzdėji
mams jie pasivadinę socijal- 
demokratais drąsiai žengė pir
myn, o norėdami pasirodyti 
karštais savaip svajotos liuo- 
sybės ir tėvynės gerovės kar 
žygiais, jie nudirbo, ko nė pa
tys mokytojai nenorėjo. Pa
šeimenis priveda faktus, kad 
sudaužę monopolius, sudraskę 
kelis caro paveikslus, nugink
lavę sargybinius ir tt. ir džiau
gėsi, esą, manydami, kad bu
siąs galas carui ir jo valdžiai. 
Toliaus aprašo, kad atsirado 
dragūnai su kazokais ir pra
dėjo pliekti kaltus ir nekaltus 
žmones ir kimšti kalėjiman, 
o pradėjus žmonėms ant cici- 
likų r u goti, jie vienam kitam 
parodę brauningą. Tai tokia 
esanti mųsų socijalistų teisybė. 
Negalima, esą, papeikti nė ką 
jie blogo padarą; viskas turį 
but gerai todėl dabar visi tyli, 
nes kam, girdi, miela gauti 
kulką į kaktą”.

Teip, o nekitaip, tamista 
Pašeimeny. Teisybė visur 
randa pritarėjų, todėl rado ir 
Lietuvoj nors ją visokie pana 
šus tamistoms keikė ir biau- 
riojo. Prasidėjus bruzdėjimui 
ir sukilus visoms po Maskoli- 
jos biurokratų letena prislėg
toms tautoms, neatsiliko užpa
kalyj nė Lietuos socijaldemo- 
kratai. Kad tas nepatiko nė 
„Šaltinio’- sutvertajame, nė jo 
pacijantams, nėra nieko naujo. 
Jie visokios liuosybės ir žmo 
niškų tiesų draugijoje priešais 
buvo, yra ir pasiliks toliai, pa
kol žmonija neiškovos laisvę, 
neprašalįs galvažudžius biuro
kratus ir galų gale neprivers 
juos pačius tu rėtis teisybės. 
Da neužėjus pasiučiausiam 
reakcijos siautimui, Lietuvos 
tranai pralotai Antanavyčiai 

ir ištikimieji riebesni prabaš
Čiai Sinkevyčiai siundė brolį 
ant brolio ir pasiremdami ant 
žodžių „šventa rašto’5, pasily
pėję ant šv. Petro uolos šaukė: 
„Neišleiskit gyvus iš savo na
mų, išduokite valdžiai, sura
kinkite nors tikrą savo brolį”. 
O kada kovojantieji žmonės 
papeikė takius tų garbingųjų 
„piemenų” darbus, perspėjo 
teip nedaryti, o takių perspė
jimų nepaklausius prisiėjo 
brauningu pagrasinti, tai pa 
mokslininkai sunkiai atsiduso; 
atsiduso teip sunkiai, kad 
net močiutė „Žvaigždė” grau
džiai pradėjo verkti. Verki
mo nepakako, pradėjus rinkti 
Lietuvos sunarna apsigyvenu
siems Amerikoj,aukas sušelpi- 
mui kovojančių už laisvą Tė
vynės, „Žvaigždė”-rymietė šo
ko užstoti kelią, ji per savo 
palas, kovojančius už Tėvynės 
laisvę, apšaukė plėšikais, raz- 
baininkais ir tt.

Vienais keiksmais nepasika- 
kino, sumanė nukalti aštresnį 
kardą. Sutvėrė komitetą klie- 
rikalų, su plačia programa: 
rinkti aukas Tėvynės reika
lams, nešelpti kovojančių už 
laisvę (kaip jie skelbė — be
dievių socijalistų, demokratų 
ir tt.), bet žadėjo šelpti našles 
ir našlaičius, kurių vyrus lydi
mus Lietuvos dvasiškijos, caras 
leido užmušti tolymuose Ry
tuose, teipgi ir šeimynas juo 
dašimčių, kurių vyrus išsiliuo 
savitno metu už plėšimus ir 
deginimus prisiėjo nubausti 
mirtim, tarpe kurių buvo teip
gi nemažas skaičius papirktų 
caro valdžios maskolių-senti- 
kių. Tokia garsia labdaryste 
užsiėmė „Žvaigždė” visu nar 
sumii, stengdamosi atgrasinti 
Lietuvos sūnūs pašelpti savo 
brolius, trokštančius paliuo- 
suot savo Tėvynę iš po despo
to jungo.

Bet da nevisa tulžis kurią vŠaltinio” pacijantas Pašeime
nis išliejo apie socijalistus, 
prieina jis ir prie dabartinių 
valandų ir toliau kalba: „Teip



net ir spraudinį.
Toliaus Ljašeimenis sako,kad 

daug da galėtų išskaityti ismė- 
tinėjimų ant jų kampo socija 
listų, bet jų pažinimui užteksę 
paminėtųjų, bet da vieną atsi 
tikimą paduodąs, kuris buvo 
Miknaičių? Kaime, Griškabu 
džio para p’, pas ūkininką K. ir 
norodinėją, kad tai buk jų 
kampo socijalistai arba jųjų 
mokiniai ir pasekėjai paprasti 
bernukai,, pasiskaitę iš „Nau
josios Gadynės” apie pasimei 
avimus ir bučiavimus ir liuo 

są Joneliosu Onute meilę „pas 
cryž'ų”, užsimanę patys t-ip 
pamėginti ir keletas tokių ta 
mistų nusibastę naktyj pas 
ūkininko" K. dukterį, reikalą 
vo, kad jį įsileistų pas save. 
Dorai mergaitei neprašytus 
svečius pasiuntus velniop, liuo 
sybės vailcams tas nepaliko ir 
jie ant vietos nubaudę drąsuo 
i ę. — Išlaužę duris ir bai 
šiai, nuožmiai rykštėmis 
sukapojo mergaitę lig kraujų, 
Beidami pagrasino da, jeigu 
nors vieną išduosianti, busianti 
užmušta.-— Jeigu tai padarė 
mųsiį soči jai istai, sako Pašei 
menis, butų iš jų pusės baisus 
nuožmumas, jeigu ne jie, tai 
turėtų ištirti ir nubausti tuos, 
ką jų vardu daro.

Gera teisybė, nėra ką sakyti. 
Mat nė „Šaltiniui” ne jo pači- 
jantui P^šeimeniui, nerupi pir 
ma gerai ištirti dalyką, o pas
kui bartįs ant tų, kas iš-ties 
negerai elgias; jiems pakanka 
pasakyti, kad jeigu tą padarė 
ne sočijąlistai,tai turi jie ištiiti 
ir nubausti. O jeigu išdaiš- 
kytų, kąd tai išprovyjo „Šalti 
nio” pacjjantai, tad vėl „Šalti
nis” pradės garsiai rėkti, kad 
tie žmonės, nebuvo piktų min 
čių, ir tt. kaip jau nevieną 
valdžios tarną„Šaltinis”teisino.

Užbaigdamas Palei menis 
pasako,- kad prie tokių darbų 
nemažai yra prisidėjus išsipla
tinusi pas juos „N. G.”. J 
savo išjuokimais kunigų, o la
biausiai jų pamokslų privedus 
jau lig to> kad daugumas jau

apsidirbę mųsų socijalistai už
siėmė a| švietimu ir švietimu. 
Šimtus „Naujosios Gadynės” 
numerių praplatinę po^jų ir 
aplinkines parapijas ir 
parduodu ją mažiems ir dide
liems, merginoms ir vyrams, 
net ir piemen* paskui kiaules 
vrikščiodami ją skaitą, o pas 
k ii apsišvietę prieš ūkininkus 
streikuoją”.

Matomai „S iltinio”-pacijan- 
tui plaukai stojasi ant galvos, 
kad Lietuvos liaudis įgudus 
skaityti, sergėk Dieve, gali 
suprasti, kur vargas prasideda 
ia kame jis baigias. Na ir da 
gi tas bėdžius piemenėlis, kurs 
pas panašius Pašeimenius, nuo 
pat ankstybojo jyto lig vėly 
bam vakarini, nuskurę*, su
vargę*, kartais apipultas gy
viais, už bile menkniekį bau
džiamas, kartais nežmoniškai 
sumušamas, gali pradėt supra 
sti, kad su juo žmonės netei 
singai elgiasi. Ir nors atsaky
mo nuo tamistų nesitikiu, ne
iškenčiu nepaklausęs: kur-gi 
dingo tamistų toji garsi krik
ščioniška etika, kad jus teip 
gardžiai pasityčiojat iŠ to Lie
tuvos bėdžiaus-piemėnėlio?

Toliaus teip sako: „Malda
knygių nereikią, jas užstoja 
„Naujoji Gadynė”, nes mergi
nos su vaikinais per sumąšven 
toriaus kampe sustoję skaito 
„Naująją Gadynę” žiūrėdami 
su paniekinimu ir pasigailėji
mu į tuos tamsuolius, ką atsi
klaupę skaito maldaknyges ir 
kalba rąžančius”.

Siame tamistai, Pašeimeny, 
turiu pritarti. Iš tiesų į tokius 
Pašeimenius skaitančius mal
daknyges, reikia žiūrėti su pa
niekinimu, nes vien maldakny 
ges beskaitydami daugiaus 
nieko neišmoko, kaip tiktai 
išlieti savo tulžį irsu paniekini
mu žiūrėti ant Lietuvos vargšų. 
O ką kalba rąžančius, reikia 
pasigailėti, nes jie melzdaraiesi 
už savo viešpačius ir bcčiuo 
darni jų rankas, kaipo atlygi 
nimą, gauna nuo jų paniekini
mą, pasityčiosimus, o kartais 

nųjų neklausą pamokslų ir už 
tai einą savo keliu ir jeigu 
pilviškitčiai toliaus teip švie 
sis, tai liksę iš jų tiktai „jon 
vaikių” banda, kad to neatsi
tiktų, jis ragina skaityti kitus 
raštus, tada rasę teisybę ir ge-' 
riaus supratę, ko nori ,,Nau 
joji Gadynė”.

Nesupyk garsusis Pašeimeni, 
kad užbaigoj nesutiksiu su ta 
mistos išvadžiojimais. Da 
tuose laikuose kada Lietuvoj 
nebuvo girdėti nė žodžio soči- 
ja’ido, bet maldaknygė nors 
brangiai užmokant, buvo gau
nama visur, aš jau pažinojau 
tokių mergaičių-davAtkų, ku
rios net po kelis kūdikius au
gino, turbut tuom laik šv. dva 
šia apsirėiŠkė pas tas mergaites, 

vo baltinio” nesant, nebuvo ko 
kaltyti?Na, o kada lietuviškoji 
jaunuomenė pradės skaityti 
kitus raštus, ypatingai „Vel
nias pasirodė socijalistams”, 
„Vyrai neapsileiskini” irtt. po 
kuriais pasirašo Katalikiš
koji Demokratų Sąjunga, iš- 
tiesų tamistų norai išsipildys. 
Tada lietuviškoji jaunumenė 
išpiaus visussocijalistus, žydus, 
vienu žodžiu visus kitaip tikin
čius ir manančius ir paliks vie
nus chuliganus-juodašimčius 
su maskolių biurokratijos val
dininkais. Tuomet įvyks ^vie
nas piemuo ir viena ekerdiny 
čia”. Gal tokia gadynė mo 
čiutei „Žvaigždei” su jos šune
liu „šaltiniu” patiktų, o tam 
išsipildžius ramiai ilsėtųsi per
galėjus bedievius.

Bet pažvelgus į praeitį, aš 
netikiu, kad tas nusiseks. Juk 
ir kitų tautų klerikalai nege
riau elgės, bet vienok apsišvie
tusi žmoaija tokių biauriojimų 
nenusigando, žengė kas kartą 
pirmyn, kolei savo nenuveikė. 
Todėl aš lietuvių dvasiškiai 
patarčiau vartoti nuoseklesi , 
kovos būdą, nes tuom kardu 
su kuriuom dabar kovoja, grei
čiau pati save nusižudys.

G. iŠ N-nų.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Sunkios valandos žmonėms 

covojantiems už laisvę, vienok 
statydami jie savo jiegas prieš 
visokiu-i užmačias, nors sun
kiai, bet prisigriebia prie jųjų. 
Gavus galą žiauriausiam caro 
pilioriui Trepovui, Mikė ne
drįso dalyvauti nė ant savo 
geradėjo laidotuvių. Vienok 
ar šeip, ar teip, nors caras bi
josi pats savo šešėlio, bet klau
so ramiai geradėjų Stolipinų 
ir kitokių bt širdžių žmogėdžių, 
kurie ž:auriausiom represijom 
žada nuraminti išlikusią Ma
skolijos liaudį ir ant naujų 
pamatų užbudavot, arba at- 
naujint caro galybę. Diena 
iš dienos Stolipinas skelbia 
naujus savn sumanymus, bet 
jie neturi savyje jokios vertės; 
jie jau seniai visumenei žino
mi. Jie visumenei daugiaus 
n eko nežada, kaip tik tuos 
pačius prispaudimus, tą pač-ą 
valdininkų galybę, todėl be 
abejonės prisieis da daug vis
ko išgirsti iki nualinti ir ’š- 
siurbti lig kaulo Maskolijos 
piliečiai iškovos sau laisvę.

Žmonių atstovus išvaikius 
durną, valdžia iš palengvo vie
ną. po kitam ramiai sau smau
gia, nepaisydama, nė ant riks
mo laikraščių nė aut siuntinė
jimų protestų jų išrinktinių. 
Veikia sau, rodos nieko negir
dėdama. Juodašimčiai pare
miami nuo valdžios taiso nau
jas žydų skerdynes ir užpuldi
nėja ant visokių privatiŠkų 
užvedimų vardu revoliucijo- 
nierių. Dabar plačiai propo- 
ganduojamos naujos žydų sker
dynės Pietų Maskolijoj ir Va
karų krašte, Lenkijoj, Lie
tuvoj ir Baltgudijoj.

Odesos miesto valdininkai, 
atgrasinti žvėriškų užpuldinė
jimų daromų per juodašimčius, 
arba teip vadinamus „Rusijos 
Žmonių Sąjungos” sąnarius, 
siuntė generalgubernatoriui 
Kaulbars’ui deputaciją, praša-
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lininiui tų žudynių. General
gubernatorius ant to atsakė, 
kad užlaikymas tvarkos yra 
priderystė policijos. Ji turinti 
saugoti visokią tvarką, bet už
puldinėjimai yra leidžiami, net 
geistini ant visokių simpati
zuojančių revoliucijai studentų 
ir žydų užtarėjų. Pastariejie 
gubernatoriaus žodžiai pasi
kalbant su deputacija buvo 
šie:,,Užmušus nors vieną „Ru- 

. sijos Žmonių Sąjungos” sąnarį, 
Odesa taps aplaistyta kraujais.

Toks gubernatoriaus išsita 
"rimas ir parėmimas budeliškos 
policijos ir reakcijonierių, iš 
šaukė mieste didelį išgąstį.

Bet tie įnagiai kuriuos var
toja visoki budeliai-valdinin- 
kai Kulbars’ai ir kiti, toli ne- 
apramdys šalies, nors da upe
lius kraujo išlietų.

Varomoji agitacija tarpe 
gyventojų sodžių, sekasi gerai, 
nes dabar juo labiau persiti
krina ir tamsesniejie žmonės, 
kad visoki prižadai, paliko 
prižadais, o gyvenime liko ba
das ir tolesnis prispaudimas.

Cęntralinėse Rusijos guber
nijose bruzdėjimas sodžie- 
čių' labai didelis. Tam 
bovo, Saratovo ir pagal 
Volgosjtaką žemiečiai išvijo 
valdžios reprežentantus. Zem 
akiai arba uriadninkai atsisako 
nuo tariiystos ir pereina į žmo
nių pušę, bijodamies nelikti 
užmuštais. Dvarininkai par 
duoda Savo dvarus už menką 
prekę arba viską palikę bėga. 
Neperseniai parduodavo ekta 
rą žemės už 80 rub., dabar ne
gauna daugiau kaip 16 rub. 
Ant Kaukazo tokia pat situa
cija, bet valdžia stengdamosi 
išlaikyti tvarką siunčia karės 

• ekspedijas. Skaudus apsireiš 
kimas ant Kaukazo tame, kad 
armėnai su totoriais piaujas 
tarpe savęs, bet pačiai valdžiai 
mažiau kenkia.

Peterburge policijai ir viso
kiems šnipams pasidarė labai 
karšta. Slaptajai, policijai, 
kaip skelbia iš Peterburgo, 
šiose dienose pasisekė sušnipi- I ♦. ... . 

nėti sumanymą ir sąrašą ant 
caro gyvybės. Pasikėsinimas 
turėjo but išpildomas caro rū
muose Petergofe. Gyvenime 
vieno caro rūmų tarnautojo, 
kur buvo pasislėpusiu esančiu 
surašė pasikėsintojų, tapo su
areštuotu vyras ir moteriškė. 
Sale šiųdviejų liko suareštuota 
du lekajai kuriuodu prijulėjo 
prie to sąkalbio.

Nors toji žinia gana idomi, 
bet žvelgiant ant visų Masko 
lijoj pasilaikymų, galima pil
nai tikėti, jog toks pasikėsini
mas galėjo but prirengtas.

Nemažesnis trukšmas Peter
burge ir iš kitos pusės, nes 
kasdieną policija areštuoja bū
rius žmonių ir daro kratas na
muose. Tie areštai neturi nie
ko bendro su sąkalba ant caro 
gyvybės, bet kilo iš to, kad 
Peterburgan atvažiavo iš Var- 
šavos būrys lenkų socijalistų, 
kurie stoja į eiles pasikėsinto
jų ant valdininkų ir policijos 
gyvybės.

Nemalonios žinios pareina iš 
Vakarų krašto. Daugelyj vie
tose policijai pasisekė suimti 
ginklų ir amunicijos (šūvių). 
Tokios žinios pareina teip-pat 
iš Moskvos, Varšavos ir kitų 
žymesnių miestų ir miestelių.

Hersono guberninijoj kai
miečiai įbadėję užpuolė ant 
buvusio kelių ministerio Kri- 
vošeino dvaro. Valdžia suėmus 
kaimiečius, pašaukė kunigą, 
kurs juos išspaviedojo ir ap
veizėjo šventais sakramentais. 
Paskui kazokai ėmė mėsinėt... 
Ant vietos užmušė 23, o 135 
liko sukapoti nepanašus į žmo
nes.

Kuba ir Amerika- Pe- 
reitą pėtnyčią Kuba perstojo 
buvus respublika. .. Jos val
džia, seimas tapo palešiuota, 
Jugtinės Valstybės užveda ten 
savo tvarką. Kubos guberna
torium dabar paskirtas Toft’as, 
Am. užsienio dalykų sekreto
rius. 5500 Amerikos kareivių 
ir jūreivių išsodinta ant Kubos 
žemės. Bugdinama da dau
giau kariumenės. Amerikos 

kapitalistų valdžia tikisi nura
minti sukilėlius. Bet ar ilgam? 
Suvaldys, gal įves savo poli
tiškas taisykles, bet priežasčių 
neramumo neišnaikys. Tos 
priežastys tai Amerikos kapi- 
tolo viešpatavimas.

Šiaurės Australija. 
Malajų salyne, Holiandijos 
valdyboj buvo didelis mušis 
Holiandijos kariumenes su 
vietiniais malajiečiais. Ho 
liandai apimdami Badongo 
salos miestą Paspar, kaip koki 
skerdikai užmušė 400 vietinių, 
kuomet iš jų pačių liko tik 4 
užmušti ir 10 sužeistų.

Persijoj, nors tapo įvesta 
konstitucija, tai vienok kur tai 
nepakakina visuomenės, ir da
bar ten yra rengiamas pirmą 
kartą visuotinas streikas prieš 
valdžią. Taigi revoliucija 
Persijoj darosi tokia, kaip 
Maskolijoj. Anglijos ir Ru 
sijos atstovai maloniai pritaria 
Persų valdžiai, kuri griebiasi 
visokių priemonių priešais at
virą sukilimą.

Kubos revoliucija 
ir

Jungtinės Valstybės.
Jau Septinta savaitė, kaip 

Kuboje eina revoliucija.
Sukilėliai, vadinami libera

liškoji partija, grumiasi su 
prezidento Palmos valdžia.

Sukilėlių vadovai yra dau 
giausiai aficieriai reguliariškos 
kariumenės, kuri jau daugel 
kartų įvairiose Kubos pakraš 
čiuose turėjo reguliarišką mūšį 
su valdžios kariumene.

Iš to atžvilgio revoliucija 
išrodo kaip karė. Ištikrųjų 
visokią revoliuciją galima va
dint kare, bet tiktai savitarpi
ne. Kubos revoliucija išdalies 
turi ženklą tikros karės, nes 
pakelta, — nors ne stačiai, — 
prieš svetimą šalį. Ta šalis 
yra Jungtinės Valstybės... -

Kaip žinoma, septyni metai 
atgal Kuba sukilo prieš Ispa
nijos valdžią, kuriai ji pri
klausė. Am. Jungt. Vaisty- 

bių valdžia Kubai ėjo į talką, 
ir išpanų Valdžia tapo išvyta: 
Kuba liko , nepriklausoma” 
respublika. „Nepriklauso” ji 
daugiaus Ispanijai, bet už tai 
priklauso šiek-tiek Jungt. 
Valstybėms.

Kuba vadinosi respublika, 
turėjo savo valdžią. Bet val
dininkų rinkimas buvo tik ko
medija. Viską valdė Ameri
kos kapitalistai, kurie, po ka
rei su Išpanija,įlindo į Kubą ir 
apėmė pelno šaltinius, ypač 
cukraus pliantacijas. Valdy
dami jie šalį ekonomiškai, su
prantama, turi turėt įtekmę ir 
ant politikos. Tik ačiū tų ka
pitalistų ir jų šnipų (emisarų) 
pasidarbavimui, prezidentas 
Paima su savo paskutinės karės 
viršininkais, viešpatavo, kaip 
carukas. Paskutiniai rinkimai 
tiesiok buvo sudarkyti. Libe
ralų partija, kuri ėjo už teisin
gesnius rinki mus,kurios tikslu 
yra Kubos nepriklausomybė, 
buvo kaip i^ nustumta nuo 
abelnų tiesų, ir tik per despo
tišką valdžios pasielgimą ne
buvo išrinkta liberališka val
džia. Taigi ir reikalavimas 
sukilėlių svarbiausias tas, kad 
butų nauji, teisingi rinkimai. 
Valdžia tą vadino negalimu 
daiktu. Tuo tarpu Amerikos 
šnipai abi priešingas puses 
siundė prieš vieną kitą, o Ame
rikos laikraščių koresponden
tai skelbė, buk sukilimo prie
žastis, tai vien tik teip vadina
mas Platto pridėjimas prie į- 
statymų, pagal kurį Kuba yra 
priklausoma Jungt. Valsty
bėms. Laikraštija pradėjo 
prirengti Amerikos visuomenę, 
kad Amerika turėsiant įsikišt, 
vardan abiejų šalių labo ir 
ramybės.

Ir štai Paima ir jo valdžia 
atsisako, neva nematydamas 
progos, kad galima butų susi
taikyti su sukilėliais. Tuojaus 
Amerikos užsienio sekretorių 
Tafc’ą,prezidentas Roozeveltas 
paskyrė Kubos gubernatorium, 
ir Kubos savystovystė, jos val
džia ir seimas perstojo gyvavę.
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'fai atsitiko rugsėjo 28 d. — 
5 jkilėliai da ne visai aptyko. 
Bet turės aptykti, nes jau 

Dėdė Simas" turi nusiun
tęs Kuboje pu»H s-o tūkstančio 
kareivių, ir da daugiau siun 
čia.

Kuba turbūt lig ilgam lai 
k ui to Dėdės Šamo rankose, 
jį jo rankose buvo, bet tik pa 
slaptingai ir nelegal škai, da
bar jau — viešai ir legališkai, 
t. y- j° pradėjo veikti 
ne vien piniginėj, bet ir poli- 
tikiakoj. Kaip ilgai teip bus 
__ nežinia. Kubai gal, atei
tyj nebus blogiau po svetima 
valdžia, kaip po sava. Bet 
Šiuo tarpu, kol Amerikos ka

II ly woodą dabar sėdintį k a 
Įėjime, socijalistai renka įCo- 
lorados gubernatorius! Aukos 
plaukia iš visur naudai to* rin
kimų agitacijos (surinkta per 
3,000 dul.),.j Priešais socijalis 
rus angliakąsyklų savininkai 
paskyrė ri'nkimo agitacijai 
m i 1 i j o n, ą dolerių! Bet 
kapitalistiškos partijos (demo 
kratai ir republikai) Colora- 
doj suskilojįvaidijas tarp savęs. 
Dėlto yra sprendžiama, kad 
socijalistai ims viišų, arba po 
pulistai (ųlcininkų partija) 
Bet pradėjo, dar tveitis nauja 
„socijalistų” partija priešais 
Haywodą fr k. Jįją remia ka
pitalistai ir organizuoja Pin

pitabstų valdžia — kas kart 
biaurin einanti — viešpataus, 
tai jos užgrėbtoms šalims bus 
blogiau, negu /Ymerikos visuo 
menei, kuri jau aiškiau prade 
da pažinti kapitalo užmačias 
ir pinkles. J. B.

Isz Amerikos.
Priverčia

j u d o š i a u t i .
Vakarų Angliakasių Ftde 

racijos tris viršininkus—Hay
wood, Moyer ir Pettibone ir 
kelis šiaip darbininkus,—kaip 
žinoma, Colorado* valdžia ap
kaltino už užmušimą buvusio 
Idahos gubernatoriaus ir įmetė 
į kalėjimą.

Tūlas Adams, kurs teip pat 
paimtas kalėjiman, rugsėjo 8 
d. Boise apygardės teisme, Ida- 
hoj, pripažino, kad jis pasira 
šė ant liudijimo, šnipo Mc 
Portlando ir Harry Oreli ardo 
padaryto priešais minėtus ang 
liakasių viršininkus. Jis pasi
rašęs dėlto, kad Col. guberna 
torius Gooding p r i vertė 
žadėdamas jį p a k a r t i , 
jeigu nepripažį-iąs Orchard© 
pasakojimų priešais anuos vir
šininkus.

Byla Haywood© ir kitų bus 
pradžioj ateinančių metų. 8-tą 
ateinančio mėn. dieną prasidės 
tyrinėjimai Washingtone.

kertono detektyvai (šnipai)! 
Mat kapitalistai tuom suskal
dys savo tikrą priešą—sočija 
listų partija.

Mitchell’io unijos tik ll-tas 
distriktas paaukavo (500 dol.) 
Federacijos vii ši ninku apgini- 
mo naudai.PatsMitchellis prie
šinasi tokiai pašelpai...

A š t u o d i šimtai kal
nakasių bemaž 

n e s u d e g ė .
Calumet, Mich. Prigulinčioj 

Osceola Consolidated kompa
nijai, North Kearsarge nr. 1 
anglių kasykloj, kur dirbo 800 
darbininkų rugsėjo 25 d. įsi
laužė gaisras. Darbininkai pa
jutę gaisrą subruzdo bėgti prie 
nr. 3 išeigos, bet ten nebuvo 
gero kelio ir nelaimingiems 
prisiėjo šliaužti suviišum 1000 
pėdų iki pasiekė nr. 3-čio iš
eigą.

Ugnis-toji atsirado 1200 — 
1750 pėdų giliai požeme. Vir
vė iškelialnojo vindo nuo di
džio kaiščio perdegė ir vindas 
nupuolė žemyn. Kasykloj bu
vo labai daug medinių paramų 
ir šiaip reikalingos medžio me 
degos, kuri degdama padarė 
dideles riaušias ir kasykloje 
persitrauks darbas ant ilgo lai
ko. Nuostolis, padarytas per 
ugnį, skaitomas 1,500,000 do
lerių*

Susirėmimas baltų
jų su murinais. 

Atlanta, Ga. Pereitą sekma 
dienį čia susirėmė baltiėjie su 
murinais iš ko pakilo baisi ko
va, kuri neapsiėjo be aukų. Į 
20 ypatų užmušta mirtinai ir 
apie 100 sunkiai ir lengvai pa
žeidė.— Priežastis tų susirėmi
mų tokia: Nekoksai murinas 
be priežasties pastūmęs ant 
gatvė* baltą moteriškę. Tame 
pat laike viena mūrinė, pasi
šaukė vieną baltą vyrą ir pa
našiai be priežasties užgavus, 
iŠ to iškilo susirėmimas. Gan
das apie susirėmimą paplito 
po visą apielinkę ir po kiek 
laiko ant vietos susirėmimo su
sitelkė mažiausiai į 10,000 ypa 
tų. Daugiausiai tame susirėmi
me nukentėjo murinai.

Ant vietos snsirėmimų pri
buvo 17 kompanija milicijos 
ir 1000 policijantų, vienok su
sirėmimą neįstengė numalšinti. 
Apie 11 valandą vakare majo
ras Woodward atsikreipė į su 
sitelkusią minią rūpindamos 
nuraminti. Bet minia to nepa
klausė ir užpuolė kiekvieną 
muriną, kurs tiktai pas;rodė 
ant miesto gatvių. Ugnagesiai 
norėjo išklaidyti minią lieda
mi su vandeniu, bet susitelkė 
kiton vieton. Į-dkyrėjus to
kiems neramumams, valdyba 
pasiuntė gubernatoriui telegra 
mą, kad išsiųstų miliciją. Apie 
5 vai. ryte, buvo 5 kompanijos 
ant vietos susirėmimų.

Per visą naktį tęsėsi užpul
dinėjimai ant murinų saliunų 
ir sąkrovų ir visame mieste 
buvo baisus trukšmas.
Žmogus be kaulų.

Brooklyn, N.Y. čia pasimi
rė rugsėjo 17 d. Antonia Can- 
gre, kuri užgimusi be jokių 
kaulų kūne, 21 metų išgulėjo 
gyvas lopšyj. Tėvai Antcnia 
pavadino garsiausius specialis
tus, bet viskas pasiliko be pa 
sėkmių. 1 

Nuo pat užgimimą Antonia 
neapleido lopšio. Matė labai 
gerai, bet negirdėjo ir negalė
jo kalbėtii Nevaldė nė rankų

nė kojų. Š ai p visas kūnas bu
vo subudavotas teip-pat kaip 
visų žmonių, tik bė kaulų. Bu
vo šiaip sveikas ir turėjo 22 
coliu augščio. Valgydino jį pa
prastai su šiukštu. Pastaruoju 
laiku m žinia nuo ko nusilpo 
ir veikiai mirė.—Daktarai no
rėjo ištardinėti priežastį nusil
pimo, bet tėvai Antonia neda- 
leido.

Susimušė 
traukiniai.

St. Paul, Minn. Nepertoli 
nuo New Drague, Minn, ant 
Minneapolis ir St. Louis gele
žinkelio prekių (tavorų)trau
kinys susibėgo su pasažieriniu. 
Šešias ypatas užmušė į smertį 
ir 20 skaudžiai sužeidė Spren
džiama kad 13 iš jų pagis.Ma- 
šinistas pasažierinio trūkio 
smarkiai pažeistas. S įsimuši- 
mas atsitiko per paklydimą 
stoties valdybos.

Bankierius 
kalėjime.

Žinomas Stensland, bankos 
bankrutytojas Clvcagoj, par
gabentas iš Afrikos tapo nu
spręstas ant 10 metų į kalėji
mą. Mažai už tokią vagystę!

Isz Mfabi Dim lirtw
Newark, N. J. Č a ėmė 

civilišką šliubą A. Stanelis su 
Mar. Paznokaičiute iš Phila
delphia, Pa. Šliubą davė lie
tuviškas audžia V. Ambroze- 
vičia. — Laimingo pagyveni
mo laisvai jaunai porai! Veli- 
tina butų, kad civiliški šliubai 
įeitų į madą tarpe lietuvių tai 
nereiktų mų*ų brangiems ku
nigams tūkstančius krauti į jų 
bankas ir remti juodąją šimti
nę. Pas mus viskas tyku apart 
girtuoklysčių, maldų ir pešty
nių. Vietinis,

Scranton, Pa. Rugsėjo 
5 d. Agota Masalskiutė tapo 
suareštuota už nužudymą savo 
kūdikio, kūdikis buvo ką tik 
gimęš, viena moteriškė rado 
paslėptą kelnorėje po akme-
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nais. Teipgi tapo su are štuo- 
tas Masalskis brolis Agotos, ir 
švogeris Juozas Zirev’čius; 
visi gyveno krūvoje. Buk kū
dikis esąs Zarevičiaus. Bet 
ant laimės jisai pabėgo, yra 
jieškomas. Kaip tas viskas 
nusiduos pranešiu toliau!

Kačių Juozas.

Chicago, Ill. Rugsėjo 15 d. 
atsibuvo viešas susirinkimas

partiją, kuri rūpinas nž mų 
sų labą, o nesant sąnarių, su 
prantama, ji gyvuot negali.

Chicafjittis III.

Thomas, W. V. Miestu 
kas gerai žinomas lietuviams, 
ir beveik apgyventas įvairių 
tautų žmonėms; lietuviams nuo 
seniai geidžiantiems lietuviško 
piemenio (kunigo) per storonę 
Dackevičio pavyko gauti.

su prakalboms Rišinskio salė 
je ant Canal st., kurį parengė

Kais as paisai prasMžiaa.
Surasti Antono užrašai.

Iš latv. vertė J . B a n i u 1 i s .

(Tqsa.)
Pilnas puikybės esti rasti- 

ninkas, jeigu jam pasiseka per
skaityti savo pono rankraštį, 
bet nuleidžia uodegą ir laižosi, 
it šuo, kada nepasiseka jam 
perskaityt naujų laikų herogli•

ateitį... \
Kalba jis teipgi gudriai^7 

kaip mano pirmutinis bend
ras... Jo kalba esti visada 
apie: pirmininkystę, moteriš
kes, č’.nus, gratfikaciją ir. . . 
d v id< šimtąją dieną . . .

Ir tai turi būti tas gyveni
mas,dėl kurio aš kartą alkau!.. 
Ir tie žmonėm, kuriems aš pir
ma pavydėjau jų stovio!. . .

Mano akįs kreipiami šimtais

Kalbėtojai buvo Jančevskis, 
Gugis ir Kiedis. Jančevskis 
gana ilgoje kalboje nurodė 
visas skriaudas daromas darbi
ninkų luomai per darbdavius- 
kapitalistus ir aiškino, kad 
darbininkai gali tiktai page
rinti savo būvį organizuoda 
mies į darbininkiškas sąjungas, 
o ypatingai prigulėdami prie 
socijalistų partijos. ir kiti 
visi kalbėtojai trumpais ir 
jausmingais žodžiais nurodė 
įvairiausius budus išnaudojimo 
darbininkiškos luomos. Vie
nas kalbėtojis plačiai aiškino 
apie skirtumą luomų ir jųjų 
kovą. Kalbos susirinkusiems 
labai patiko, sprendžiant iš to, 
kad kiekvieną iš kalbėtojų 
apdovanojo gausingais rankų 
plojimais. Ant galo Kiedis 
užklausė, ar daugel rastųs no
rinčių išsiimti Amerikos ukėso 
popieras; ant to iš susirinku
siųjų atsišaukė vienas S.

Užklausus ar nenorėtų iš su
sirinkusiųjų tarpo prigulėti 
prie L.S.P.A., prisirašė trįs 
nauji sąnariai.

Įdomu, kai nuo kurių tau
tiečių tenka girdėti: „aš pri
jaučiu socijalizmui, bet prigu
lėti nenoriu”. Jeigu prijau
čiate socijalizmui, tad ir rem- 
kite tą vienintėlę partiją, kuri 
kovoja už pagerinimą darbi
ninkų būvio.

Męs praleidžiame daugybes 
centų neapsvarstydami, visai 
bereikalingai, kartais net dėl 
pačių skriaudos, kur į to vietą 
galėtume pašei pti darbininkų

fus. . . kada nenusiduoda pri
sigerint ponui. . .

Bet man gailu. . . labai gai
lu. . .

Mano vienas kanceliarijos 
bendras yra penkiais metais 
vyresnis už mane. . . Jo kal
boje \isados užima pirmą ir

sykių prieš bokšto laikrodį ir 
laukia, kada ateis dienai ga
las. . . kanceliarijos dienai ga
las. . .

Mano vėlė džiūsta .. .
jaučiu,
kiauras

kad ji džiūsta.
dienas džiūsta

Aš

mano

y
J

Bet atsilankius vyskupui ir 
pamačius, kad mųsų kunigėlis 
turi per daug šiltą vietelę, su 
manė duot jam padėtoji, itali- 
joną. , Atvykus antram kuni
gėliui ir negalint gaut atsa
kančios gyvenimo vietos, ita- 
lijonas spraudėsi pas lietuvį,
bet kadangi .pas mus randasi paskutinę vietą: pirmininkys 
nemažas įtali jonų skaičius, tad 
lietuvių kunigas krūptelėjo, 
vardan jį patį kartais italijo- 
nas nenngrųstų į virtuvę* Jis 
susitelkė dievobaimingesnius 
žmonės ir prašė užstoti, įbau
gindamas juos, kad jei š e ne
užstos, tai jis turės iškeliauti, 
o kito jie į amžius negaus.

Iš to, tarpe kunigėlių iškilo 
kova. Vieną sekmadienio (ne
dėlios) rytą, italas susirinkęs 
kelis savo draugus mėgino įeiti 
pas lietuvių kunigą. Šis su
pratęs, kad čia gali išeiti ne
malonus dalykai, neįsileido. 
Italai įkaitę pradėjo laužti du
ris ir kas but galų gale iš to 
išėję, sunku sužinoti, bet čia 
stojo į tarpą gamta. Užėjo 
perkūnijai, žaibas trenkė į 
bažnyčią ir pažeidė šv. Antano 
altorių, kurį buvo įsteigęs vie 
nas lenkas ant Dievo garbės. 
Todėl toji kova užsibaigė vien 
tik skriauda 
ko.

Mat kas 
atsitinka, o
kartais labai neužganėdintas, 
kad eina pas kokį ten bedievį 
klausyt lekcijų angliškos kai 
bos. šarkos Vaikas.

bažnyčios ir len-

ne viskas sviete 
mųsų kunigėlis

Y

Šarkos Vaikas.

f.’ t.» <

i • ••

tė, moteriškės, činai, gratifiUn
cijos (dovaiiQs)ir. . . dvidešim
toji mėnesio diena . . . Daugiau 
nieko, visai nieko. . . tai jo A 
ir Z. . . Ir jis rašj ir rašo. . . 
Diena iš dienos, metai nuome
tų.. . visą amžių, ir nenužen- 
gia toliau, kaip tik dvidešimts 
penki rubliai ant mėnesio. . . 
Tai yra augščiausias jo išsila
vinimo punktas. . .

Aš žiuru į jį ir man išrodo, 
kad žiuru į savo ateitį.

Toliau sėdi mano antras 
bendras. Jis rašo ir rajšo. Ir vis 
tai, ką jam pakiša po nosia. 
Rašo ir hšj. . . Jis nusirašęs 
iki pliko pakaušio. Bet toliau 
per dvidešimts penkis rublius 
taČiaus nėra nužengęs. . .

Kiti jam pavydi, kad jis ra
šydamas niekados klaidų ne 
taiso, ir jeigu kokia pasitaiko, 
tai teip gabiai moka išskusti, 
kad viišininkai nė neužtėmi 
ja —

Teip, jis gabiai moka skus
ti. .. Ir už vieną papirosą jis 
išskuta ir kitiems klaidas. . .

1Lt man jo gaila, nes jis tu
ri namie pačią ir vaikus. . .

Sėdi .jis teip, kad aš jį ma 
tau tik ;š užpakalio. Ir vos tik 
pakeliu akis,, matau jo pliką 
pakaušį...

Žiu ii u į jo pliką pakaušį, iri 
mati išrodo, kad aš žiuru į savo

Mano 
tėjus. . . 
ris paėmė ugnį iš dangaus ir 
tapo prikaltas prie uolos. . .

Prie pilkos kasdieninės uo 
los yra prikalta mano dvasė, 
prie apdulkėjusių popierų kru 
vos, prie kanceliarijos herogli•

Lyg Prometėjus, ku-

Ir skatiko paukščiai lesa jo 
krutinę kas-valandėlė, kas- 
akimirka. . .

Bet kas-valanda jis trauko 
savo retežius ir mąsto apie mė-

J Kada užstoja naktis. . . ka- 
Jda bokšto laikrodis išmuša 
'dvyliką . . . pirmą ... antį ą . . . 
tada mano Prometėjus tampa 
liuosu... Bet... Jo pajiegos 
yra užmuštos, ir kaipo pagalys 
jis puola ir—nebgyvas. . .

ir teip diena iš dienos, me
tai nuo metų. . .

Tai ėsąs gyvenimas, augštas, 
kiltas, platus ir gyvasties pil-

Mano nuvargęs 
jau !. . Teip negali,

Prometė- 
teip nega-

-X

*

Diibau prie kokio dienraš 
čio. Rėdau tiesų skyrių. Bet 
tai tik teip-dėl duonos. Mano 
svarbiausias darbo laukas —li
teratūra.

Nors teužsiimu tuomi tiktai 
liuosoj valandoj, bet labai ma-
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ne patraukia. . . Jaučiuosi tik
rai laimingu!

Rašau eiles, škicus, nove
les. . .

Maęo pažįstami sako, kad aš 
turįs talentą, bet aš nenoriu 
tam tikėti. Bet nesinorrir ne
tikėti, nes tūli iš mano pažįs
tamų yra geri literatūros žino
vai.

Daigumas iš mano eilių ėsan

nančios iki ašarų... į
Gali but. . . Bet jas talpina 

tiktai kalendoriuose. . .
Mano škicai ir novelėm ėsan- 

čios priginališkos, moderniš 
kos—su didele moksliška ver
te.

Ha-ha! Tai linksmino mano 
raštininko saumylys‘ę. ..

, D^augsma-! džiaugsmas!..
Išrinkau tulus iš geriausių 

savo rankraščių ir pasiunčiau 
.geriausių žurnalų redakci
joms. . .

Su nervišku nekantrumu 
laukiau-kada pasirodys žurna
lų slM tise.. . Ak, toji diena!.. 
Lyg tokią šventę švęsiu tą die
ną !

Pagal i aus — atsakymas:
„b įtinka”.
Trlmpai —lakoniškai... Ne

tinki

atsisakys, nešk trečią syk. Jei
gu da atsisakys,'nešk ketvirtą 
sykį ir teip toliaiis kol nepri
ims. ..

— Tai yra—jeigu tau muša 
per vieną pusę veido, tai at
kreipk ir kitą, — aš juokiausi. 
— Bet mano žmogiška garbė? 
Mano raštininko ypata? Ar-gi 
su koja paspiriama?!

Mano bendras neatsakė, bet 
giliai užsimąstęsdęsė:

— Teip, matote, teip einasi. 
Teip yra ėjęsi kiekvienam, ne- 
išimant net tokius milžinus, 
kaip Lielienkronas, Schuelle- 
ris, Byronas ir. daug kitų. .. 

į Kantrybės, tikrai kantrybės!.. 
Padėkie papeiktus veikalus į 
stalčių ir laikyk iki to laiko, 
kad pagarsėsi... Tada nešk 
iš naujo pp. redaktoriams, ir 
jie priims juos su džiaugsmu 
ir užmokės dešimts syk bran
giau, kaip dabar.. . llm...W 
„savo” redakciją aš tau galė\ 
čia duoti mažą protekciją. . . 
Bet...

Į — A! Na aš suprantu vis- 
rotekcija!.. Kaip 

Ka, ka, ka!

Isz visur.
Iš Suomijos pareina žinios 

apie atplaukimą į Suomijos 
pakraščius caro laivyno, ant 
kurio esąs caras, carienė Alek
sandra, caro pasekėjas ir kuni- 
gaikščiutės. Caro laivas sergi 
mas kėletos karė* laivų. Pats 
Stolypinas patarė carui greitai 
negrįžti, nes gręsęs didelis pa 
vojus.

Hong-Kong, Kinuose siautė 
baisi audra, tyfon, kuri pada
rė milžiniškas blėdis irpaskan 
dino daug žmonių. Lig dabar 
parėjusios žinios skelbia, kad 
skaitlius^prigėrusių ir užmuštų 
siekias į 10,000 ypatų.

Visa prieplauka užversta 
liekanoms sudaužytų laivų.Pa- 
daryta blėdis skaitoma į 1,000, 
000 dol. — Audra, kuri tę
sėsi per dvi valandi, ištiko.vi
sai netikėtai.

pasakė, kad jeigu bus paliepta 
šauti į jų tėvus ar brolius turi 
jie klausyt. Per vieną socijali- 
stų susirinkimą kalbėtojas so- 
cijalistas Buechel aiškino, kad 
tėvai turį išauklėti vaikus teip, 
kad jie būdami kareiviais nepa 
klausytų tokio paliepimo. Bu- 
chelį tuoj aus areštavo ir įmetė 
į kalėjimą, kad jis kalbėjęs 
„priešais įstatymus”. Rugsėjo 
22 d. buvo byla, ir teismas jį 
išteisino, nerasdamas jo kalbo
je nieko, priešingo įstatymams.

Apie tai nė žodžio.
Nuėjau pasikalbėti su pp. 

rėdai toriais.. . Noriu žinoti 
lavo klaidas, noriu stengtis jas

ką!. . .
kanceliarijoj. .

Netalpiua dėlto, kad nepa
garsėjęs, o pagarsėti negalima, 
kad netalpina-!..

Ne, ne!. . Tai perdaug!. .
Tai kupranugariui lengviau 

perlįst per adatos skylę, ne 
kaip raštininkui įeit į literatū
rą!..

Išaiškinime užmušimo bu
vusiojo durnos atstovo Ilercen 
šteino, didelę svarbą turi tele
grama, adresuota MišČenkovui 
Peterburge, kuri skelbia: „Vi
skas parengta. Reikia tuojau

Tiflise, policijai bedarant 
kratą vienuose namuose kurie 
buvo apgyventi studentais, at
rado pundą surištųspauzdinių. 
Paėmus minėtąjį pundą ir nu
metus į kitą vietą, ištiko baisi 
ekspliozija. Du policijos ansto- 
liūs ir policmeisterio pagelbi- 
ninką užmušė ant vietos; vie
nas anstuolis, policijantas ir 

i kareivis tapo pažeisti. Namų 
samdininkas pabėgo, du sužei
stu studentu ir dvi moteri su- 
aražtavo.

laikraštis „Ostra Finland” sa
ko, kad tas Miščenkovas esąs 
Ilercenšteino užmušėjas. ‘

veikalai esą persilpni...Man
Prie'tam vardas — mano var 
das fsąs visai svetimas. . .

Bet Tamistos talpinate 
silpnesnius veikalus už 
, aš sušukau įdūkęs už to

d ai
ma
k į Jedant'zmą.

-i- Teip. . . matote. . . tai 
yra* nuo pagarsėjusių raštinin
kų .. Vardas... Vardas...

Aš juokiausi visą kelią, kol 
patiekiau savo bendrą. . .

Pasiskundžiau jam apie vi
sut savo vargus, jis tik nesi- 
ju«j kė. . . Bet patarė: 

---
prrimti, nešk kitą. Jeigu vėl

* *
Sunku man buvo susilaikyt 

nuo ašarų, labai sunku!..
Aš susilaikiau irtačiaus ver

kiau.
Mano vėlė verkė.
Verkė ir juokėsi.
Ha-ha! Mano eilės. . .
Niekas neišleidžia jų 

kas. ..
Tai dėlto, kad aš negar

sus ...
Garsiu nėgaliu pastoti'tol, 

kol nėsu garsus!..
Pinklės. .> Pinklės!..
Ašarotais juokais juokėsi 

'mano vėlė, 'iras kibaus

Nie-

ju<jkė... net patarė. mano yeit
L Jeigu tau sykį atsisako savo eilių

Mergina Leontjeva generolo 
Trepovo sesers duktė, kuri už 
mušė prancūzą Mueler, Inter- 
lakene, laikydama jį už mini 
strą Durnovo, yra ta pati Le
ontjeva, kuri pereitais 1905 m. 
buvo sąraše pasikėsinusių ant 
gyvybės Trepovo. Tuomet 
mergina Leontjeva buvo are
štuota, pripažino t ją pami 
šusia. Ji turėjo išvažiuoti į už
sienį su pasižadėjimu niekad 

j negrįžti į Maskoliją. Bet ir už- 
sienyj gyvenant merginos min
tys neužšalo prieš žmonijos 
skriaudėjus.

Vilniuje areštavojo 38 ypa- 
tas prigulinčias prie revoliuci- 
jonierių kareivių susidrauga
vimo. Suareštavo juos agitaci
ją darant tarpe kareivių. Pa 
darius kratą suimtų gyveni
muose, policija susekė svarbius 
laiškus sulyg dabartinės agita
cijos tarpe kariumenės. Ant 
kiek ta žinia teisinga, sunku 
sužinoti, nes policija kartais 
tyčiomis leidžia tokias paska
las, vardan stabdyti bruzdėji
mus.

prie Prieš kurį laiką Vokietijos 
ciesorius vienoje iš daugybės 
savo prakalbų į savo kareivius

Popiežius Pius X serga vėžio 
liga, iš tos priežasties Vatika
no rūmuose didelis triukšmas. 
Šalę kasdieninio Dr. Lappo- 
ni, atsibuvo Vatikane pasi- 
tardinėjimas kitų daktarų, ku
rie pripažino, kad reikalinga 
neatbūtinai daryt pilve opera
ciją. Bet keletas daktarų, tar
pe kurių ir garsus chirurgas 
Dr Mazroni, tvirtino, kad po- 

Ipiežius dėl abelno nusilpnimo 
'operacijos neišturės.
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Žuvėdų dienraščiai skelbia, 
kad rugsėjo 24 d. du maskoli
šku karės laivu, Baltijos van
denyse netoli salos Boršholm, 
sugavo žuvėdų garlaivį kuris 
vežė 3,000 šautuvų dėl Masko 
Ii jos revoliucijonierių.

Helsinforse, Suomijoj buvo 
manoma paplaišyti dinamitu 
policijos barakus. Bet tasai 
sumanymas nepavyko. Išlikus 
ekspliozijai išbyrėjo langai po- 
licisos barakų, šalę stovinčių 
gvardijos kazarmių ir aplinki
nių namų, ir tapo pažeistas 
vienas policistas. Kas pataisė 
tą eksplioziją, policija lig šiol 
nesusekė jokio pėdsako.

Tambove užpuolė ant Bori- 
sogliebo policijos prefekto. Va
žiuojant jam su savo žmona ir 
dviem policistais karietoje, ne
tikėtai užpuolė keletas vyrukų 
ir pradėjo šaudyt į vežimą. 
Abudu policistu ir policmeis
terio žmoną užšovė į smertį, 
R'i policmeisteiį mirtinai pa 
tfceidė. Suskatus policijai vytis, 
šovėjai pabėgo ir pasislėpė.

Vaud’o apskrityj (Šveicari
joj) buvo visuotinas vietinių 
gyventojų tardinėjimas, sulyg 
užgynimo pardavinėti metėlių 
degtinę. Tasai sumanymas ki
lo dėl baisių žudynių. Du gir
tuokliu, kuriuodu begerdami 
tą degtinę gavo proto sumiši
mą, išžudė visą savo šeimyną. 
Fabrikantai metėlių degtinės 
visas pajiegas statė atsispirti 
tam užgynimui, bet nieko ne 
pešė.

Draugija aiškintojų socija- 
]izmo Vienoje (Austrijoj) nu
tarė išvažiuoti į Paryžių, ku
riame dalyvavo 430 draugijos 
narių. Paryžiaus socijalistai 
priėmė savo draugus ir sušau
kė sueigą, kurioje dalyvavo į 
20,000 ypatų. Po prakalbų 
prasidėjo dainos iš abiejų pu
sių, o užbaigiant ištarė savo 
simpatiją kovojantiems už 
liuosybę Maskolijos darbinin
kams.

Lietuvninku
Anglų dienraštis ,,Daily 

Mail” praneša telegramą iš 
Budapešto, kad 16 d. rugsėjo 
buvo pasikėsinimas ant gyvas 
ties Austrijos įpėdinio didku 
nigaikščio Pranc'ško Ferdi 
naudo. Važiuojant jam savam 
vežime iš Sao Trajan į Vieną, 
paleido didelį akmenį, kurs la 
bai smarkiai lėkdamas tropyjo 
tiesiok į vežimo langą ir su 
trupinęs jį įkrito į vežimą, bet 
kunigaikštį netropijo. Metėjas 
pabėgo.

Į Vladivostoko banką buvo 
atsiųsta 107 tūkstančiai rublių 
valdžios pinigų, kurie buvo 
paskirti 36 pėkštininkų pul 

(kui. Apturėjus bankai visus 
reikalinguosius apie tuos pini
gus valdiškus nurodymus, at 
ėjo į banką apicieras su dviem 
apsiginklavusiais kareiviais, 
pristatė reikalaujamus liudyji 
mus ir prisiųstuosius pinigus 
iš bankos išėmė. Bet neužilgo 
pasirodė, kad minėtas apicie
ras ir kareiviai buvo apgavė 
jai.

Kaukazo gėneral guberna
torius praneša valdžiai į Pe 
terburgą, kad keturi totorių 
kaimai Sangesor’o apskrityje 
tapo užpulti per armėnus ir iš 
deginti.

NAUJIENA.
Easton, Pa. Pirmas lietuvių 

prakalbos dekliamacijos ir ba
lius subatoja 13 d. Spalinio 
4 dalandą po pietų, svetainėj 
Concordia Maennerclior N.684 
Pearl st. t Įženga vyrama 25c. 
moterims dykai. Kalbėtojai 
bus iš New Yorko, Brooklyno 
ir Philadelphijos. Teipo gi 
bus neseniai pribuvęs iš Lie 
tu vos C. Ko., arba atstovas. 
Po draug bus ir vietinės dek- 
liamatokos, visas pelnas pas 
kirtas ant sušelpimo tėvynės 
Lietuvos geriaus sakant ant 
revoliucijos. Užprašom visų 
aplinkinių miestelių draugus 
ir drauges nepatingėt atsilan
kyti Komitetas.

Susirinkimai.
Susirinkimas lietuvių irlen 

kų Politiško Kliubo bus nedė- 
lioj, 7 d. spalio ant paprastos 
salės. Svarbus reikalas, susi
rinkite. Komitetas.
Plymouth, Pa. „Aušros Draugystes” 
kuopos susirinkimas pėtnyčioi 5 d. 
Spalio 7 vai. vakare, „Vienybės” re- 
dakcijoi. Malonės ateit ir nauji pri- 
sirašyt. Komitetą#.

Ar mainu darbinin
kai nori juokauti 

su pavojum?
Teip gali atsitikti, jei jie ir toliaus 

mažai paisys apie uniją.

Daug yra kalbama apie žino 
nių vadovus. Vadovai, kurie 
pądarė pasekmingn politišką 
partiją, vadovai, kurie laimėjo 
pergales karėje, vadovai, ku
rie vedė' dideles ekspedicijas, 
bet nėra šioje šalyje vadovo, 
kuris butų daugiau gero dar
bininkams padaręs, kaip John 
Mitchell, mainierių unijos pre
zidentas.

Jisai tiems darbininkams, 
kurie atėję į šią šalį dirbt mai- 
nose ir rizikuoti savo gyvastį 
bei sųnarius kiekvieną dieną, 
iškariavo tokį padėjimą, kurio 
jie niekad nebūtų įgiję be jo 
pagelbos ir be pagelbos tos 
organizacijos, kurios jis yra 
galva.

Gyvendami savo šilyje be 
veik kaip vergai, uždirbdami 
tik po keletą skatikų ant die 
nos, vos pramigdami turėdami 
mažai progos pasiekti savo am 
bicijos, jie atėjo čia, vildamiesi 
rasti gerą gyvenimą šioj dide
lėj respublikoj.

Vienok pirmieji ateiviai pa 
matė,kad čio jų padėjimas yra 
da sunkesnis, ke kaip buvo tė 
vynėje, ir kad mainosedirbda
mi jie pastojo tikrais operato
rių vergais. Jie uždirbdavo 
tiek pinigų, kad prasimaitinti 
bet negana uždirbdavo, kad 
susičėdyti tiek kad užtektų 
kelionei į kitas vietas, kur ga
lėtų rasti sau lengvesnį gyve
nimą.

Jiems su pagelba pasiskubi
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no Mitchellis ir mainierių uni
ja, ir dabar jų padėjimaą yra 
tiek daug geresnis, ne kaip bu 
vo išpradžių jiems čia atvykus 
kad jie užmiišo savo sunkius 
patyrimus, ir tie kuaie atėjo 
vėliau, neturėjo nė menkiausio 
supratimo, kaip sunkus čia gy
venimas buvo pirma.

Yra tai baisi klaida. Iš to 
gili atsitikti, kad pasibaigus 
kantraktui, per tokį begėdišką 
apleidimą unijos gali but teip 
susilpnėjus, kad ji negalės iš
gauti naujo kontrakto, arba 
negalės atnaujinti dabartinį 
kontraktą — kas tvda bus su 
mainieriais ?

AnSliakasiai, kurie dabar 
apleidžia uniją, privalo pa
klausti patgs savęs, kas su jais 
bus, ir sada jie supras, koks 
neišmstingas jų apsileidimas 
yra.

------------------- m ■ ♦ ♦ — --------------------

Atsakymai.
J. Naujokui. Nepažymėjai, ta- 

mista, kuriai partijai skiri tuos 3 
dol., ką mums prisiuntė! revoliucijos 
reikalams. Prašom pranešti.

Viliui Kelmeliui. Raštelis, kur 
kviečiate jitškoti lietuviškų žodžių 
Ringių žodyne, netinka.

Liauktai. Negalime pa’Jilpinti 
tamistos raštelio ,,be išmetilno žo
džių”, kurie tik bereikalingai sukir- 
šytų tuos, su kuriais pradedi pole
miką. Jei norit teip patalpint, tai 
pasirašykit tikrą pavardę. Abelnai 
jokios polemikos daugiau nusileisi - 
me be tikrų polemizantų parašų. 
Del to, kad už pseudonimus dauge
lis meta kaltę ant laikraščio, ir kad 
pasislėpusi jie nesidrovi neatsakan
čių žodžių vartoti. J

J. Naujokui. Straipsnis pa tilps 
kitame Nr., išmetus vietą, kur paro
doma kriminališki pasikėsymas, ku
rie Šiame daljke neturi svaruos, o 
tikrų prirodymų gal nė neturite.

Kankiniams. j
Delray, Mich. A. Matijcšaitis 
.1 dol.; J. S jlca 50 c.

Buvo $46,74
Viso labo $48,24

C
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Lietuviu tauta 
sezxorreje ir sizisirrdierr.

Parašė J. Šliupas M. D.
. TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)
9. Jeigu kas provizijos (palukių) nuo įkaito žydui užmė 

nesi) neužmokėjo, antra provizija auga.
. 10. Jeigu tikrų atrodymų nebuvo, kas Užmušė, žydą, o 

\>uvo nužiūrėjimas prieš ką-nors, bus valdymierui apie tai duo
ta ž;nia.

'11. Užmėtinėjant žydui užmušimą krikščioniškų vaikų, 
teikia turėti tris liudytojus iš krikščionių, o neatrodantis esti 
lygiai baudžiamas kaip užmušėjas1).

'2. Nevalė yra vogti vaikus nuo žydų, o vagiantis turi 
būti ^audžiamas kaip vagis 2).

14. Valė yra žydams prkti visokeriopus pirkinius, pačiu
pinėti duoną ir kitokius produktus 3).

1) Kožname tikėjime įdukim'as neapkantoje kiteip tikinčiųjų atneša 
pasibaisėtinus vaisius Žydai, kankinami per Romėnus, labiaus įnirtimo 
dva?ėje išsilaikė, ką liudyja istorikas Z teplius. 115 m. musų eros, valdant 
'Prajauni, sumišo žydai Aleksandrijoje po vada Audrias. Tie maištininkai 
apsijuosinėjo žarnomis vaikų tų, kuriuos laikė n> neprietelius, ir ėdė jų 
kūną. Prie Adriano tūlas žydas Barcoqueba (,,žvaigždės sūnūs’*) maištą 
padarė dar visatinesniu, o kad krikščionys nenorėjo su juomi susidėti, ant
ru kart buvo aukomis pasiutusio žvėriškumo. Dėlei tų dviejų atsitikimų 
rytuose abelnai buvo manoma, kad žydai užmušinėją laikus krikščionių. 
Kad žydai Europoje pastojo neužkenčiami, vi as nelaimės ir piktadarystas 
ant jų krovė. Pusmoksliai sakės radę pas vieną talmudistą, buk krikščio
nių kraujo dėl macų reikalaują, o kiti tarn įtikėdami jau net sudėjo regu
las, kaip reikią kraują leisti, idant butų tyras. Nėra šalies, kur ar grabų, 
ar abrozą nužudytų vaikų nerodytų. Aktuose randi liudysimus piktadarys- 
tos ir jos nubaudimo. Šiaip ar teip šnekant, žydų mokytojai tokio mokslo 
nepaliko. Žydai kreipėsi i Romą, Aleksandras III, Inocentas III ir vėles
ni popiežiai paliudyjo, kad tokio sragaus pamokymo religija neturi. Ne 
kas kitas vienok, kaip kunigai siundo žmones ant tokių persekiojimų. Kn. 
Budėk 1 107 m. Krokuvoje, aps'cun lęs žydus už už nusimą vieno kūdikio, 
sukeldino liaudį kuri užmušinėjo žydus. Kn. St. Lvovcyk 1513 m. parašė 
knygą apie šventuosius, nuzurdotus žydų: Ue samtis inte'fectis a Judeis; 
baigia ant pagraudenimo, kad išguitų žydus. Kn. Skarge gyvatose šven
tųjų, aprašydamas nukankinimą šv. Simano tridentiškio pasako trumpai 
apie vieną uzmušėjystę 1574 m. Punes mieste Uetuvpje, ir neskupauja 
ž.olžių dėl siundymo ant žydų Kn. Pajeckis 1598 m. išleido platų veikalą 
dėjų tokio smark ivimo; pasakojimu uždega labiaus uolesnius negu išmin
tingus. Kada dekretas tribunolo Dublino 1636m. žydų Morkų pripažino už 
vaikžidą. Karmelitai tą dekretą spausdindami, neužmiršo graibančių žo
džių dėl Z.ydų gentėJ. \ kfitryje 18 -to amž. VoislavicuOse iškabino abrozą 
kmkynių vieno kūdikio; dar 1774 m. V a rš i vos miestas klausėsi tokio 
skundo. Kad teip vbatinai žydus kaltino už tokį prasižengimą, reikėjo tu
rėti protekciją prieš visatiną nesąmonę; to lėlei toji sąlyga privilegijoje 
tapo pridėta.

2) Vogimas žydiškų vaikų dėl apkrikštyjimo rodėsi krikščionims pą- 
maldingu darbu. Reikėjo nutarimų bažnyčios synodų,-idant neišplėštų tė
vams vaikų. Jau ciesorius Julijonas, vadinamas Apostatą, išmėtinėjo krik
ščionims tolygius pasielgimus, ir su iškalba bjaurisi mindžiojimu tėviškų 
tiesų per netikusią uolybę. Toks apjakimas tęsėsi per daugelį šimtmečių, 
ir dar prie Augusto 11 skundai žydų liudyja netikumą krikščionių. Pasaky
siu, kad tarp tamsunų L’etuvos dar ir šiądien skaitosi išganytingu darbu 
apkrikštyjimas žydo....

3) Ilgai sąprotaujama buvo, kad žydačf, pačiupiriėdami kokį pirkinį, 
Užkeri ar užkrečia ligomis,ir todėlArignono Statutas įsako: „Statuimus,quod

Vienybe
4—----------------------------------------------------------------------- -----

Tokią tai privilegiją žydai buvo laimėję nuo Vytauto. 
Did. Lekijos kunigaikštis Boleslavas buvo davęs paveizdą 
(1264 m.). Kazimieras didi^ Lenkijoje užtvirtino. Aleksand
ras, žydų nekęsdamas, talpina tas privilegijas knygoje įstaty
mų, idant prieš žydus tarnautų, o ne jiems atrama butų! Jis 
atsisakė priimti pinigus už patvirtinimą privilegijos, tik na- 
vatna, kad suteiktoji mylista turėjo pagelbą duoti prieš apdo
vanotąjį ‘), o ne ant jo naudos.

Žydams liepta buvo nešioti geltonas kepuraites arba jar- 
mulkas ant ženklo jų skirtingumo nuo krikščionių (statutas 
1538 m.), o pavelyjo jiems turėti vyresninkus visoje tautoje 
(pirmu tokiu vyresninku buvo Mikelis iš Brasčių, po tam iš 
to atsirado archirabinai), kprie pas valdymierą atlikinėjo rei
kalus visuomenės žydų, ir galėjo nuo savęs davinėti įsakymus 
tiems, kurie po jų valdžia stovėjo, ir tokiu budu atskira tauta 
tautoje tapo sutverta...: Liepiama buvo žydams sidabrą, rei
kalingą dėl mintos, davinėti, o šalę tos sunkenybės siaurina
ma buvo jų pirklyba (1557 m. uždrausta jiems tapo pirkliau
ti arkliais po bausme netekimo arklių, ir pakorimo; 1567 m. 
apart pakti| su miestais uždrausta žydams pirkliauti; 1562 m. 
uždrausta turėti muitus, župas ir arendas; 1588 m. uždrausta 
supirkinėti pirkinius mitalą, užbėgant krikščionims užtakių). 
Liūdnas patyrimas mokinoj kad žydai alino mužikus, iš ko 
juk Ukrainoje prie Jono Kazimiero kilo net maištas clilopų, 
o priėmimas ir laikymas krikščionių kaipo samdininkų pa
skaitomas buvo už prasikaltimą (1565 m. konstitucija, vėliaus 
panaujinama). Piie Zyg. Augusto nesutinkantiejie tikėjime 
vienok buvo sutikime prieš žydus^ Apkaltinta žydė už vogi
mą hostijds, kalbinant nunciui Lippomaniui, tapo sudeginta 
Ravos vaivadystoje. Pzylurzkis statute mėtė perkūnijas ant 
žydų, ir velyjo, kad Romos ciesorių aštrus įstatymai butų už- 
vesdinti respublikoje.

Teip dalykams stovint, nestebėtina yra, kad žydai už sa
vo gėdą, baimę apiplėšimų ir nuolatinių pavojų, liepė sau 
brangiai mokėti. Žydai juk stovėjo ant dvikelės: arba turėjo 
būti apiplėšiami, arba jie turėjo kitus apiplėšti. Svietiškoji 
valdžia pavelyjo kanceliarijoms imti daugiaus užmokesties 
nuo žydų negu nuo kitų gyventojų (prie Zygmanto I). Pasisa
vino ėmimą įėmimų nuo rabinų (Zygmantas I 1506 m. Lucko 
žydus atvalnyjo nuo mokėjimo metinio įėmimo 12 kpų liet, 
grašių už rabinines ir karaimines). Kartais žydus vijo laukan 
(kaip prie Aleksandro iš Gartinos pavieto), tai vėl juos grąži
no atgal Dvasiškoji valdžia išdrįso duoti pavelenę ant staty
mo synagogų. kartais užtvirtindavo žydiškas maldų knygas, 
rašinėjo pavelenės dėl įsteigimo žydams kapinių 1764 m. vieš
pataujant Stan. Augustui atmetė vyresninkus žydų, kurie po 
visokiais vardais mokėjo rinkliavas į yždą, apsunkindami 
biėdnesnius žydus mokestymis ir skolomis, snskaitė skolas, ka
balos pavedė po užžiura skarbinės komisijos, o tuos žydus, 
kurie norėjo ūkininkauti, atvalnijo nuo pagalvės (1775 m.). 
Seimas 1788 m. norėjo prietarus pas žydus*sumažinti, pripra- j
Judei aut meretrices non audeant tangere manu panom vol fruotus, qui 
exponuntur venales, quodsi fecerint, tune emere illųd, quodtetigerint te- 
nentur”......... Raštininkai aną gadynių matė tojo privilegijoje didelę my-
listą dėl žydą, ir todėl neretai priveda tą artikulą savo raštuose.

1) Quod nos Aleksander rex, non confirmatione speciali, sed ad cau- 
telam defensionis contra Jud^oft privilegiis, in istum codicem congestisj 
ad»*Jribi mandavimuoi
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tinti prie darbo, prašalinti jų aprėdus, sumažinti valdžią rabi
nų ir tt., norėdamas žydus surišti su visatinu interesu savitar
pinės žmonių pagelbės.

Šnekėdami apie Žydus, toje vietoje paminėsime bent vie
ną prakilnesnį Žydą musų šalyje, gyvenusių 16-me šimtme
tyje. Platų garsą laimėjo karaimas — Izaokas ben Abraham 
Trakas (Treki), gimęs Trakuose 1533 m. Jis parašė dėl anos 
gadynės gana svarbų tlieologišką veikalą „Chissuk Emuna” 
(Sustiprinimas tikėjimo), kurs tapo išverstas į lotynišką, ispa
nišką, vokišką ir prancūzišką kalbas. Rods tame veikale nesi
randa nieko ypatingai karaimiško, ir dėlto jau reikia manyti, 
kad susiliejimas rabbinitų su karaimais buvo prasidėjęs. Iš 
auklėtas studijose karaimų ir rabbinitų rašto, tas lietuviškas 
žydas, rodos, anksti išmoko Lotynų ir Lenkų kalbas. Tai buvo 
ėmę labai smerktiesi į Lenkiją, atsinešdami reformaciją ir re
ligišką platindami apikantą, iki 1570 m. Jezu vitai atsibastė
ir padarė dideles atmainas. Izaokas Trakas buvo skaitęs Len
kijoje ir Lietuvoje pasirodžiusius raštus prieš popiežišką baž 
nyčią; jis teip-gi nepraleido nepatėmijęs priešbažnytinius raš
tus kitų žemių. Pats apsišvietęs, o matydamas didelę nežinią 
ZyJ'i savo laiko, jis parašė pamokymui savo apoliogijos 
„Chissuk Emuna”, ir 1593 m. užbaigė antrąję dalį savo vei
kalo. Jo mokytinis Juozapas Trakas, su prievardžiu Malinau
skas, pridėjo įžengą ir surašą turinio.

Lietuvos viešpatystė prie Jagėliunų.
(Pagal llovaiskį.)

Męs matėme, kaip Šiaur-rytĮnė Rusija iš palengo rinkosi 
aplinkui savo centrą—Moskvą, ir žingsnis po žingsnio grąžino 
sau pilną tautišką saubutybę nuolatinėje kovoje su barbariš
komis Ordomis. Sunkus buvo triūsas vienyjimosi ir atsiliuo- 
savimo; bet už tai viešpatystė ėjo drutyn ir stipryn. Jos drū
tam susitaupymui ypatingai gelbėjo vienokumas surinktų da
lių: vis tai bus skrytys bent did-rusiškos, kalbančios vieną 
kalbą, išpažįstančios vieną bažnyčią; svetimgenčiai, beje fin- 
niški gyventojai, plačių šiaur-rytinių pakraščių rods gadino 
tą vienokumą, bet buvo su visu nusmelkti per viešpataujan
čią gentę ir jau nuo seniai ėjo keliu susirusinimo. Kitokią re 
gyklą suteikia piet-vakarinė Rusija, surinkta krūvon didžių 
Lietuvos kunigaikščių. Ji neturėjo saviško centro arba tautiš
ko kanduolio, aplink kurį butų galėjusi susigaubti ir išdirbti 
drūtą valstijos organizmą. Rods lietuviškoji dinastija ir lietu
viškoji didžiunija iš pradžių buvo pasidavę ant susirusinimo 
ir linkę buvo susilieti su luomą kniaziiį ir bajorų Vakarinės 
Rusijos; bet unija su Lenkija ir perėjimas į katalikystę vėl 
jas atitolino nuo stačiatikiškų gyventojų, o po tam, mažu-pa- 
mažu, pastatė į neprieteliškus su jais prietikius.

Vakarų pusėje visai kitoks polyti$kas surėdymas įsivieš- 
patvo negu rytuose. Nors skryčių sistema Lietuvoje užsibaigė 
veik vienu laiku kaip Moskviškėje Rusijoje, bet tasai užsi- 
baigimas tenai nesudrutino teip labai centrališkąję vyriausy
bės valdžią, kaip kad Moskvoje. Kuomet Moskvoje ainiai 
skrytinių kniazių grumdėsi sostapylėje prie dvaro didžio knia- 
ziaus ir pavirto į bajorų tarnaujančią luomą, — tai Lietuvoje 
liet. Rusijoje ainiai Igorio ir Gedimino, lyginai kaip sąnariai 
žymesnės bajorijos, sudarė drūtą didžiunijos luomą, netiek 
priedvarinę, kiek valdyraieraujančią — šiek-tiek panėšinčią į

vakarinės Europos feodalus. Nuo laikų Kazimiero, Jagėliu- 
nai, užimdami tuo pačiu laiku Lenkijos sostą ir važinėdamiesi 
iš vienos sostapylės į kitą, iš vienos pusės neišvengtinai pasi
davė po įtekme lenkiško valstijos surėdymo su jo šlėktiškomis 
privilegijomis, siaurinančiomis karišką valdžią; iš kitos — 
stengėsi užlaikyti sujungmėje su Lenkija ir pritraukti prie 
savęs lietuviškai rusiškas skrytis visokiais dovanojimais že
mių, ir augštų urėdų, kas viskas, žinoma, tekdavo įtek mai
giausiai kliasai, beje didžiūnams kuomi palaikydavo savo spė
kas ir ženki ūmą. Tokiu budu Lietuvoje susidrutino viešpata
vimas didžiūnų, kurie savose rankose sugaubė didelius žemės 
plotus, apimančius ne vien kaimus ir miestelius, bet ir jidl u i n • 
gus miestus, o teip-gi paglemžė augštesnius urėdu*, žemiškus, 
kariškus ir priedvarinius, kaip: etmonų, kanclerių, maršalkų, 
payždininkų, vaivadų, kaštelionų ir Storastų. Su tais urėdais 
rišosi į krūvą ir didelė įtekmė, ir mantingi įėmimai. Jie iš di
desnės dalies perėjo į Lietuvą iš Lenkijos ar bent išsidirbo 
pagal lenkiškas paveizdas: etmonas buvo vadu kariumenėi ir 
karišku teisdariu, kancleris saugojo pečvietę didžio kunigaikš
čio ir kėravojo raštiškus jo susinešimus; payždininkas'užžiu • f 
rėjo įėmimus ir išleidimus viešpatystės; maršalkai skaitėsi 
perstatytoj ais tarnaujančios luomos ir buvo teip gi pried vari
niais urėdninkais. Vaivada valdymieravo ant visos skryties! 
prieg kam vienyjo savo rankose karišką, vai Jaučią ir trisda- 
rišką valdžią. Kaštelionai ir Storastos buvo valdytojais atskiriu 
skryčių (pavietų) ir miestų, lyg kad pagelbinin kai vaivados 
(antrapus buvo Storastos, kurie valdė pilningas skrytis, pvd., 
Žemaitiją). Tūlose dalyse Lietuvos, apart to, užtinkami dar 
atstovai (nomiestnikai) ir tijūnai. Iš vyriausių urėdu inkų su
sidėjo prie didžio kunigaikščio augštesnėji valdančioji durna, 
„rodą”, ir sąnariai tos durnos ėmė vadi u tiesi „ponais dumčiais”, 
o krūvoje „ponai-duma”.

Ir teip, pagal prigimtą dalykų tvarką, drauge su sulau
kėjimu dynastijos Jagėliunų, augštesnėji kliasa Lietuvos ir 
Rusijos bei jos išlaukinis surėdymas neužtruko patekti po len
kiškąja įtekme.

Tą įtekmę paliudyja pilninga eilė did-kuuigaikštiškų 
gromatų arba teip vaJ. privilegijų, kurių linkme buvo per
kelti lenkiškai katalikišką surėdymą į Lietuvą ir liet. Rusiją 
r tokiu budu vis labiaus priartinti jos surėdymą piie lenkiš

kojo. Toji eilė privilegijų prasideda garsia j a gromata Jagė- 
los, duotaje seime 1387 m., kurioj jis dovanoja tūlas naujas 
tiesas tiems lietuv škmms bajoram*, kurie apsikrikštyjo į 
katalikišką tikėjimą. Iš tos pat gro matos matyt, kad Įdėtu va 
ėmė dalinama būti ant kaštelionijų ir pavietų. Tolinus, aktu 
Horodliškės unijos 1413 m , kaip žinome, lietuviškiems bajo
rams—katalikams dovanotos tapo tiesos ir privilegijos lenk š 
kosioe šlėktos, drauge su jos herbais, ir įsteigti Lietuvoje aug- 
štesniejie būriški urėdai vaivadų ir kaštelionų, suteikiami tik
tai katalikams. Po tam svarbiausiu žingsniu toje linkmėje 
buvo žemiška privilegija, duota Kazimiero 1457 m. augštes- 
nėms luomoms Lietuvos, Rusijos ir Žemaitijos. Žinoma yra, 
kaip sunkų padėjimą Kazimieras pergyvenęs yra tarp prieka
bių lenkiškosios šlėktos iš vienos pusės ir nepasikakinimo lie
tuviškai rusiškų urėdų iš kitos. Idant numalšinti šituos, mi
nėtuoju aktu jis patvirtina dovanotas seninus privilegijas ir

(Toliau bus)
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Vienybe
Keiksmai nepagelbes.

Nors ir pirmiaus, bet pasku
tiniam laike kaip matyt iš laik- 
rašč.ų padėkavonių ir apgarsi
nime, jog daugybes ir tokių 
ligų išgydėme, kurių kiti dak
tarai ar hospitolės negal/jo, 
labiausia svarbių ir užsej>dintų 
ligų, tai dabar nelaimingi ser
ganti vėliausiam laike teip 
daug atsišaukė su visokioms 
ir senoms ligoms, ir visokiais 
žodžiais keikdami savo pirmu
tinius gydytojus bei šundak- 
taiiu^kurie ne tik neišgydė, 
bet ligą užsendino daug ken
tėjimo pridavė i\ pinigų iš
traukė, o vietoje pagelbėjimo 
dar biauriau padarė, su pri 
dėčkais, kad tikėjosi išsigydįt 
už pamestinai kaip prižadėjo, 
bet tas ilgas gydymas tiėk 
Raštavo, kad geri daktarai, už 
’tuos pačius pinigus butų de
šimts tokių ligų išgydę. Tų 
nelaimingųjų skundimas! toks 
širdingas yra ir keiksmai, 
net per laišką a’škiai jų verk
sminga padėjimą.

Žinoma atsišaukusius ir to
kius inęi stengėmės ko labiau- 
se pagelbėt ir visas Istituto 
geriausias daktariškas moks
liškas ir specijalistų pajiegas 
s ivartot kaip ir geriau-ius 
vaistus, kuriuos vartojant dau
gybes apturi savo Serą sveika
tą, jei dar nėra sunaikytas nu
vargusiam kūne gyvastis, — 
bet už tai ant kart panašiems 
kai p viišui praseg-tim ir pasa
kom: karnai laukti ir stovėt 
iki paskutinos ant kranto pra 
pulties, papuolęs į nelaimę Ii-j

pelei į jų spaustus 
vietą ir Institutas kur yra daug 
gerų daktarų ir ligas be apsi
rikimo išgydo, atsišaukiant per 
laišką ir aprašant prigimtoj 
savo lietuviškoj kalboj apie 
ligos kankinimus teip kaip 
jaučiate-', bet nedaugiau* Juk 
šimtai padėkavonių laikraš 
čiuošo nuo išgydytų, patvirti
na teisybę.

Kurie gyvena New Yorke, 
Brooklyne ir apiel i n k ėję, net 
nereikalauja rašyt, bet tik 
ateiti į Institutą pagal Ofiso 
padėtas apgarsinime valandas 
ir kitaip nereikia šnekėt kaip 
tik lietuv ško prigimto su pro- 
ft-soi iucu ir specijalistais, kad 
e i lietuvys ar lietuvė. Su 
guodone Dr. Collins Med cal 
Institute, 140 W. 34-etr.

kad yra I jai ne tik vart >ja alkoholį brauka- 
lams, bet teipgi paskanijimo ekstrak
tams ir pigiems degtinėms, ir Šird- 
valsčiams, kurie visuomet turi sunai
kinti vi luti is. Vienintėlis vaistas 
suge lesiems viduriams Trinerio A- 
merikoniškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno, k> riame yri tik grynas vyn- 
vuogių vynas ir parinktos žole’ė®. 
Nėra jame nė lašo chemikai) jų. Jis 
išgydys kožnus vidurius, kurinės tik 
galima išgydyti, j s padarys juos ga
linčiais priimti ir gromuliuoti visokį 
mai tą. J s | adarys naują, gryną 
kraują ir kaip reikia sugromuliuoto 
maisto. Jis sustiprins nervus ir pa
darys kūną skaistu m.

Gaunamas aptiekose, arba pas piZtį 
fabrikantą, Juozapą Trinerį, 799 So. 
Ashland avė., Chicago, 111., -

Užsirašykite 20-tą Spali
nio, kad galėtumėte 

balsuoti.
Naujas dalykas, kuiį mųsų 

žmonės turi išpildyti.
Dabar mųsų žmonės turi progą 

laimėli per savo balsus š‘ą didelę 
permainą valdžioje, kurią darbinin
kui taisė per metus, išrenkant Lin
coln ir Demokratų Partijos kandida
tą, turite neužmiršti naują tiesą rin
kinių.

Per metų metug republikonų val
džia yra neteisingai išrenkama. Žmo
nės samdomi 
bosus balsavo 
mų dienoje, 
tiesą balsuoti,
republikonišką kandidatą. Žmonės 
neturinti tiesos prie balsavimo buvo 
gabenami šimtais ir tūkstančiais bal
suoti už republikonus. Visi šie ne
teisingi balsavimai ne ukėsų ir ne- 
gy rentoj u turinčių tiesą statyti urė- 
dininkus ir pavertė apgavysčių par
tiją ir neteisybę, darbininkai neteko 
jokių tiesų.

Dabar yra tiesos vadinamos „Re-

per repubbkoniškua 
keliese vietose rinki- 
Ne ūkės ii turėdavo 
jeigu balsuodavo už

Naujas laikraštis.
S uomi pram bu, kad nž po

Praneszimas
NUO

Lietuviszkos Korporacijos
„The Star”

kad ros sanva č U prasidės išeidinėt 
'naujas sanvaitinis laikraštis 
„Pasaulė”,didume „Vienybės” 
Prekė jo $2,oo ant metų. Pre 
numerates į r*, ėmimas jau pra

sidėjo. Kas paduos bavo antra* 
'šą, p:rmą numerį ant parody
mo prisiusime už dyką. 
Antrašis: B. Vytautas,

102 Grand str., 
Brooklyn, N. Y.

Didelis Balius!
Bus keliamas ant salės Music 
Hall, Scranton, Pa., dėl labo 
30 kuopos S. L: A. Atsibus 10 

. d. špilio 1906 m., seredoj 7-tą 
•vai. vikare. Į'enga porai £5 c. 

gos ir paskui keikti ir piktžo- merginoms dykai. Vilus š i - 
džiauti, jog keiksmas nepagel- dingai užpn šom iš \ Dų ap e- 
bėi, vienok geriause iš kart linkiu atsilankyt.

i

4605-4609 So. Ashland avė, 
Chicago, III.

Sziuomi pranešam sąnari ims lie
tuviškos kcrporativiŠk >s krautuvės 
visokių tavorų „The Star” (Žvaigž
dė) 4605-46 9 So. Ashluid ave.),t 
kad sulig vienbalsinių nutarimų di
rektorių, nuo 7 dienos Rugpjūčio 
1906 metų; mųsų korporacija atidaro 

į antrą tokią pat krautuvę, name ant 
trijų lotų Ch’cagoje Heights ant ker
tės 14 th st. ir Wentworth avė.

Norinti padidinti savo, Šerus, arba 
na”jai prisir šyli, gal gauti informa 
cijss per laiškus arbi ypatiškai ge 
nerahškamė oftise pis sekretorių — 
4605-4609 So. Ashland avė., Chica
go, III. 
c jo :

savimą kiekvienas tur but gyvenę! 
60 dienų ba'savimo skyriuje ir kad 
gyvena metai šioje valstijoje ir užsi
mokėjęs mokei-či is laike dviejų me
tų. Szis [ e žiurėjimas nebus daro-^ 
mas bal-aviino dienoje bet turi užsi
rašyti pirmiau. Trys dienos yra pa
skirtos šiam dalyk ii. Dvi jau pe
rėjo. Tiktai viena, 20 Spalinio,

Męs atkreiptam atydą ant šio da
lyko. Kurie dar neuž-iregistravo- 
jot, eikit į balsavi-no vietą ir užsire-

as d i rėk t irius k rp ra-

bė* 
pasijutus savije nesveikumą 
kuris yra pavojingas gyvastei. 
tai atsiduot į tikras moksliškas! 
rankas ir be jokių didelių kaš- į 
tų ir kentėjimo 
lengvai tampa išgydyta, — nesi 
prasti daktarai be pasekmės ir 
be talento, bet negali, o jau 
apie šundaktarius nėra ką kai gaą 
bėt, už tai ir nereikia ly-t kaip uą

Komitetą*.

Apjako nuo alkoholio.
Dr R. E.-Doolittle iš New Yrko 

liga greit ir analyzavo daugeli gaišinamų gydyk- 
J lų ir šradj, jog daugumas jų turi 
medinį alkoholį, kuris yra ba’siais 
nuodiis. VDnas atsekimas buvo 
pranešamas apie mergina, kuri pa 

lino akis vartoj ima tokį sutaisy
davo veidui. Besanžin ški dirbė-

Turite paradyti k id užsimokėję mo- 
cesčius bėgyje dviejų metų. Jeigu 
ukėsas yra a'eivys, tai turi neštieai 
ukė«yidėi pnpieras su savim ir pa
siketi kaip ilgai gyvena šioje dily
je , k tip senio šioje valstijoje, k ir 
oimė, kaip senas, kiek sveria. Paliai 
tokį surašymą niek.as negali balsuoti 
ant jo vardo. Szitoks būdas suteiks 
tdisingą balsivimą. G >ra proga iš
rinkti permainos urėdninkus ir jieš- 
kotoj is permainom kaip Lewis E ne
ry, kurs bus teisingas pildytojas arė- 
do. Užjirašymas įmestuose 1-mo ir 
2 ro skyriaus 13 Spiliuio (Otober).

Nauseda’s,
Chicago, 

Milaszewicz, 
., Chicago,4667

3347

1643

4*>oo

III.

III.

UI.

III.

III.

Iz.
917 33-th st.,

W.
Grass avė

K. Iwuszkcwlcz,
Morgan st., ’ Chicago,

St. Marclnkcwlch,
46-th st., Chicago,

A. Kosniowski,
So. Paulina st., Chicago,

F. Poszka,
Stiles Hall, Room 21., Valparaiso, Ind.

Ir pas general agentą ant Chicago 
Heights, Ljon Waitkewich —- 1444 
Wentwortw ave., Chicago Heights

Su guodone
vaidin admin’stracijos

sek r. korp. „The Star'’

Zemlapis
LIETU VIŠKAI--LAT VISKO KRAŠTO.

Didumas 28x30 colių
Prekė • • 75 centai.

G lunamas pas
L J. Paukš į. 224 E. Main st, 

Plymouth, Pa.




